
   

Informovanost obyvatel m sta Vsetín  
o problematice d chodového pojišt ní 

 

Bc. Ivona Chrástecká 

 

  
Diplomová práce 
2012  

   

 



 



 



 



 



ABSTRAKT 

Diplomová práce s názvem Informovanost obyvatel m sta Vsetín o problematice 

chodového pojišt ní, je rozd lená do teoretické a praktické ásti. V teoretické ásti se 

zabývám sociálním zabezpe ením, jeho formami a pilí i. Dále se zam uji na historii, právní 

úpravu a ú ast na d chodovém pojišt ní a na eskou správu sociálního zabezpe ení  

a Okresní správu sociálního zabezpe ení. Další úsek teoretické ásti je v nován dávkám 

chodového pojišt ní. Zvláš  popisuji zm ny v d chodovém pojišt ní od 1. 1. 2010, od 30. 

9. 2011 (tzv. malou d chodovou reformu) a zm ny od 1. 1. 2012. V praktické ásti 

prost ednictvím dotazníkového šet ení zjiš uji, jaká je informovanost a jaké mají znalosti 

z oblasti d chodového pojišt ní obyvatelé m sta Vsetín.  

Klí ová slova: d chodové pojišt ní, sociální zabezpe ení, právní úprava, eská správa 

sociálního zabezpe ení, Okresní správa sociálního zabezpe ení, dávky, d chodová reforma, 

informovanost ob an . 

 

ABSTRACT 

The thesis entitled The Awareness of Vsetín´s Inhabitants of Pension Insurance Issue is 

divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with a social security, 

its forms and pillars. Then the thesis focuses on history, legal regulations and participation 

in the pension insurance and on the Czech Social Security Administration and the District 

Social Security Administration. Another section of the theoretical part is devoted to pension 

benefits. In this part are further described changes in the pension insurance from 1 January 

2010 to 30 September 2011 (so-called small pension reform) and then changes since 1 

January 2012. In practical part is examined by means of the questionnaire survey what the 

awareness of Vsetín´s inhabitants of the pension insurance issue is. 

Keywords: pension insurance, social security, legal regulation, Czech Social Security 

Administration, District Social Security Administration, pension benefits, pension reform, 

awareness of inhabitants. 

 



Ráda bych pod kovala Mgr. Radan  Kroutilové Novákové, Ph.D. za odborné vedení  

a rady, které mi poskytovala p i vypracování mé diplomové práce. 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalá ské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou totožné.   



OBSAH

I 1 SOCIÁLNÍ ZABEZPE ENÍ ............................................................................. 12 

1.1 FORMY SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ .......................................................... 12 

1.2 PILÍ E SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ............................................................ 13 

1.2.1 SOCIÁLNÍ POJIŠT NÍ .......................................................................................... 13 

1.2.2 STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA ............................................................................... 14 

1.2.3 SOCIÁLNÍ POMOC ............................................................................................. 15 

II 2 CHODOVÉ POJIŠT NÍ .............................................................................. 16 

2.1 HISTORIE D CHODOVÉHO POJIŠT NÍ V ESKÉ REPUBLICE ............. 16 

2.1.1 D CHODOVÝ SYSTÉM OD JEHO PO ÁTK  DO ROKU 1989 ................................... 16 

2.1.2 D CHODOVÝ SYSTÉM PO ROCE 1989 ................................................................. 17 

2.2 PRÁVNÍ ÚPRAVA D CHODOVÉHO POJIŠT NÍ ......................................... 18 

2.3 AST NA D CHODOVÉM POJIŠT NÍ ........................................................ 19 

2.3.1 POVINNÁ Ú AST NA POJIŠT NÍ .......................................................................... 19 

2.3.2 DOBROVOLNÁ Ú AST NA POJIŠT NÍ .................................................................. 19 

2.4 ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ ........................................... 20 

2.4.1 P SOBNOST ESKÉ SPRÁVY SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ ..................................... 20 

2.4.2 VZTAHY ESKÉ SPRÁVY SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ K OSTATNÍM INSTITUCÍM ..... 21 

2.5 OKRESNÍ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ ...................................... 22 

III 3 DÁVKY D CHODOVÉHO POJIŠT NÍ ......................................................... 23 

3.1 STAROBNÍ D CHOD ......................................................................................... 24 

3.1.1 D CHODOVÝ V K............................................................................................. 24 

3.1.2 VÝPO ET STAROBNÍHO D CHODU ..................................................................... 25 

3.1.3 STAROBNÍ D CHOD P ED DOSAŽENÍM D CHODOVÉHO V KU ............................. 26 
3.1.3.1 Podmínky nároku ...................................................................................... 26 
3.1.3.2 Výše d chodu ........................................................................................... 27 

3.2 INVALIDNÍ D CHOD ........................................................................................ 28 

3.3 POZ STALOSTNÍ D CHOD ............................................................................ 29 

3.3.1 VDOVSKÝ A VDOVECKÝ D CHOD ..................................................................... 29 

3.3.2 SIROT Í D CHOD .............................................................................................. 30 

3.3.3 VÝŠE POZ STALOSTNÍCH D CHOD  .................................................................. 31 

IV 4 CHODOVÁ REFORMA .............................................................................. 32 

4.1 ZM NY OD 1. 1. 2010 ......................................................................................... 32 

4.2 ZM NY OD 30. 9. 2011 (TZV. MALÁ D CHODOVÁ REFORMA) ............... 34 

4.3 ZM NY OD 1. 1. 2012 ......................................................................................... 36 

4.4 ÚPRAVA VÝŠE D CHOD  Ú ASTNÍK M ODBOJE A ODPORU PROTI 



KOMUNISMU ..................................................................................................... 37 

V 5 ÍPRAVA KVANTITATIVNÍHO VÝZKUMU ............................................ 40 

5.1 PROJEKT VÝZKUMU ....................................................................................... 40 

5.2 FORMULACE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU................................................. 41 

5.2.1 HLAVNÍ CÍL VÝZKUMU ...................................................................................... 41 

5.2.2 SPECIFICKÝ CÍL VÝZKUMU ................................................................................ 41 

5.2.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ......................................................................................... 42 

5.2.4 HYPOTÉZY ....................................................................................................... 43 

5.2.5 CÍLOVÁ SKUPINA VÝZKUMU – VÝZKUMNÝ VZOREK ........................................... 44 

5.2.6 POUŽITÉ METODY A TECHNIKY SB RU DAT ........................................................ 44 

5.2.7 FORMA ZPRACOVÁNÍ VÝZKUMU ....................................................................... 45 

5.2.8 VÝSTUPY VÝZKUMU A JEJICH VYUŽITÍ .............................................................. 45 

5.2.9 HARMONOGRAM VÝZKUMU .............................................................................. 45 

VI 6 ZPRÁVA O VÝZKUMU ................................................................................... 46 

6.1 REALIZACE AKTIVIT VÝZKUMU ................................................................. 46 

6.2 VÝSTUPNÍ STUDIE ............................................................................................ 46 

6.2.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZKOUMANÉM VZORKU ........................................................ 46 

6.2.2 NÁZORY OB AN  NA NEJ AST JŠÍ ZDROJ INFORMACÍ O D CHODOVÉM POJIŠT NÍ48 

6.2.3 INFORMOVANOST OB AN  O NOVÉ ÚPRAV  D CHODOVÉHO V KU .................... 49 

6.2.4 INFORMOVANOST OB AN  O ZM  V ZAPO ÍTÁVÁNÍ STUDIA DO DOB POJIŠT NÍ50 

6.2.5 INFORMOVANOST OB AN  O MOŽNOSTI ODŠKODN NÍ Z VODU Ú ASTN NÍ SE 
ODBOJE A ODPORU PROTI KOMUNISMU .............................................................. 51 

6.2.6 NÁZORY OB AN  NA POVINNOU Ú AST D CHODOVÉHO POJIŠT NÍ .................... 52 

6.2.7 NÁZORY OB AN  NA NUTNOST D CHODOVÝCH REFOREM ................................ 53 

6.2.8 NÁZORY OB AN  NA ZVYŠOVÁNÍ D CHODOVÉHO V KU ................................... 54 

6.2.9 NÁZORY OB AN  NA POVINNOST ZÍSKAT 35 LET POJIŠT NÍ ................................ 55 

6.2.10 NÁZORY OB AN  NA POBÍRÁNÍ D CHODU SOU ASN  S ÍJMEM ZE ZAM STNÁNÍ57 

6.2.11 NÁZORY OB AN  NA ZM NY V PODMÍNKÁCH OBNOVY VDOVSKÝCH  A VDOVECKÝCH 
CHOD ......................................................................................................... 58 

6.2.12 NÁZORY OB AN  NA SPRAVEDLIVOST SOU ASNÉHO SYSTÉMU D CHODOVÉHO 
POJIŠT NÍ ......................................................................................................... 59 

6.2.13 NÁZORY OB AN  NA NUTNOST SPO ENÍ SI NA D CHOD .................................... 60 

6.3 VERIFIKACE NEBO POP ENÍ HYPOTÉZ ..................................................... 61 

6.4 ZÁV RE NÁ ZPRÁVA O VÝZKUMU ............................................................ 64 



ÚVOD 

Jako téma své diplomové práce jsem se rozhodla zvolit oblast d chodového pojišt ní. Toto 

téma jsem si vybrala pro jeho aktuálnost a také proto, že pracuji na Okresní správ  

sociálního zabezpe ení na Vsetín  jako referent odd lení d chodového pojišt ní. 

Problematika d chodového pojišt ní p edstavuje velmi diskutované spole enské téma, jak 

v rovin  politické, tak i v rovin  soukromé. To je zap in no neustále se zvyšující hranicí 

odchodu do d chodu a také skute ností, že lidé budou muset ím dál tím více spoléhat na 

své naspo ené prost edky. Vývoj nazna uje, že se v naší populaci projevuje proces stárnutí, 

rodí  se  totiž  mén  d tí  a  zárove  se  lidé  dožívají  vyššího  v ku.  Pokud  by  na  tento  vývoj  

systému  stát  nebral  ohled  a  nebyl  flexibilní,  mohlo  by  se  stát,  že  by  nebyly  prost edky  na  

vyplácení dávek. Od 1. ledna 2010 došlo k d ležitým zm nám v oblasti d chodového 

pojišt ní. Jednalo se nap . o zm nu d chodového v ku, úpravu pot ebných dob pojišt ní i 

koncepce invalidity. Zm nily se také podmínky nároku na dávky i parametry pro jejich výši. 

vodem t chto a dalších zm n byla nutnost zahájení d chodových reforem. Tyto zm ny se 

projevují postupn  tak, aby ob ané m li dostatek asu p izp sobit se t mto zm nám. 

chodové pojišt ní bychom nem li brát na lehkou váhu, je nutné za ít si co nejd íve 

ur itým zp sobem spo it na stá í. 

Diplomová práce je rozd lená na teoretickou a praktickou ást. Teoretickou ást jsem se 

snažila zpracovat s cílem podat ucelený p ehled d chodového pojišt ní, za adit jej do 

systému sociálního zabezpe ení a provést seznámení se zásadami, které jsou uplat ovány 

v d chodovém pojišt ní. V první kapitole se zam uji na formy a pilí e sociálního 

zabezpe ení, vysv tluji pojmy sociální pojišt ní, státní sociální podpora a sociální pomoc. 

Další kapitola je zam ena na d chodové pojišt ní, jeho historii od jeho po átk  do roku 

1989 a dále po roce 1989, na právní úpravu d chodového pojišt ní a na druhy ú asti na 

chodovém pojišt ní. Dále popisuji p sobnost eské správy sociálního zabezpe ení  

a Okresních správ sociálního zabezpe ení, charakterizuji dávky d chodového pojišt ní  

a v poslední kapitole vysv tluji zm ny, ke kterým došlo v období od 1. 1. 2010, od 30. 9. 

2011 (tzv. malá d chodová reforma) a od 1. 1. 2012. Praktická ást interpretuje výsledky 

kvantitativního výzkumu metodou dotazníku, který m l za úkol zjistit jaká je informovanost 

a jaké mají znalosti obyvatelé m sta Vsetín. P i realizaci výzkumu byli osloveni ob ané 

zných v kových kategorií.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  11 

 

I.  TEORETICKÁ ÁST 
 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  12 

 

1 SOCIÁLNÍ ZABEZPE ENÍ 

Sociální zabezpe ení je pom rn  mladou institucí, která je považována jako ustálená 

organizace od p elomu 19. a 20. století. Prvky, z nichž se sociální zabezpe ení vyvinulo, se 

ovšem objevují daleko d íve. S pr myslovým rozvojem postupn  dochází k závažným 

zm nám životních podmínek, charakteru a zp sobu práce a pracovních podmínek a hlavn  

ke zm  života lov ka v bec. Pro ob any vznikají r zná sociální rizika a lov k se 

dostává do nových rizikových situací, stává se obtížn jší, aby nesl tyto d sledky sociálních 

rizik sám. Proto je stále více uskute ováno jejich spole enské odstra ování. Každá vysp lá 

spole nost v nuje t mto problém m velkou pozornost. Stát a r zné organizace se snaží 

takovým situacím p edcházet, zmír ovat je a postupn  odstra ovat. Sociální zabezpe ení 

jsou tedy instituce, opat ení, za ízení a také souhrn právních norem, které se zam ují na 

edcházení, zmír ování a odstra ování následk  sociálních událostí, které vznikají  

u r zných skupin obyvatelstva. 1 

1.1 Formy sociálního zabezpe ení 

Formy sociálního zabezpe ení udávají postavení státu p i procesu tvorby zdroj  sociálního 

zabezpe ení a organizaci sociálního zabezpe ení. 

Stát v sociálním zabezpe ení m že vystupovat jako nositel sociálního zabezpe ení. P íjmy  

a výdaje jsou p ímo napojeny na státní rozpo et a stát provádí organizaci sociálního 

zabezpe ení institucionáln . Státní orgány tedy ídí, realizují a ur ují podmínky ú asti na 

sociálním zabezpe ení. Dále m že stát v sociálním zabezpe ení vystupovat jako garant 

prost ednictvím vytvá ení právního rámce, podmínek a úprav sociálních práv ob an . 

Garance státu znamená státní záruku fungování a pln ní úkol  tohoto systému. V poslední 

ad  m že stát vystupovat jako iniciátor sociálního zabezpe ení. V tomto p ípad  vytvá í 

právní rámec pro p sobení jiných subjekt  a vymezuje pravidla chování t chto subjekt , ale 

nezasahuje do organizování a provád ní sociálního zabezpe ení ani neposkytuje záruku 

fungování tohoto systému.2  

                                                

1 KREBS, Vojt ch. Sociální politika. Praha: ASPI s.r.o., 2007. ISBN 978-80-7357-276-1.  

2 GREGOROVÁ, Zde ka a Milan GALVAS. Sociální zabezpe ení. Brno, 2000. ISBN 80-210-3686-9. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  13 

 

1.2 Pilí e sociálního zabezpe ení 

Sociální zabezpe ení zahrnuje t i pilí e a to sociální pojišt ní, státní sociální podporu  

a sociální pomoc. Tyto pilí e se od sebe liší prost ednictvím toho, jakou situaci eší, 

organiza ním zabezpe ením a systémem financování.  

1.2.1 Sociální pojišt ní 

V systému sociálního pojišt ní se eší sociální situace, na které se ob an m že ur itým 

zp sobem p ipravit (tedy pojistit) formou odložení ásti své spot eby na budoucí 

dlouhodobé i krátkodobé sociální situace. V tomto sm ru jsou provozovány soustavy: 

- chodové pojišt ní – zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, ve 

zn ní pozd jších p edpis  

- penzijní p ipojišt ní – zákon . 42/1994 Sb., o penzijním p ipojišt ní se 

státním p ísp vkem, ve zn ní pozd jších p edpis  

- nemocenské pojišt ní – zákon . 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt ní, ve 

zn ní pozd jších p edpis  

- zdravotní pojišt ní – zákon . 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním pojišt ní, 

ve zn ní pozd jších p edpis  

- pojišt ní v nezam stnanosti – zákon . 435/2004 Sb., o zam stnanosti, ve 

zn ní pozd jších p edpis  

- úrazové pojišt ní – zákon . 266/2006 Sb., o úrazovém pojišt ní 

zam stnanc , ve zn ní pozd jších p edpis 3 

 

Jednotlivé soustavy sociálního a zdravotního pojišt ní jsou financovány z pojistného, které 

musí každý zam stnanec platit podle stanových podmínek ze své hrubé mzdy, zam stnavatel 

z objemu vyplacených hrubých mezd a osoby samostatn  výd le inné ze svých 

vym ovaných základ . Za n které sociální skupiny (nap . d ti, senio i, ženy na mate ské 

                                                

3 TOMEŠ,  Igor  a  kol.  Sociální správa: úvod do teorie a praxe. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-

483-0. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  14 

 

dovolené) platí pojistné stát. Jednotlivé soustavy sociálního pojišt ní organiza  

zabezpe uje: 

- eská správa sociálního zabezpe ení – d chodové pojišt ní 

- eská správa sociálního zabezpe ení a ministerstvo obrany, vnitra, 

spravedlnosti a financí – nemocenské pojišt ní 

- Všeobecná zdravotní pojiš ovna a oborové, resortní a podnikové zdravotní 

pojiš ovny – zdravotní pojišt ní 

- ad práce – státní politika zam stnanosti4 

1.2.2 Státní sociální podpora 

Státní sociální podpora znamená systém pen žitých dávek, které jsou ur eny k podpo e 

osob v t žké sociální situaci, a p edevším se zam uje na nízkop íjmové rodiny  

s nezaopat enými d tmi. Právní úpravu státní sociální podpory eší zákon . 117/1995 Sb.,  

o státní sociální podpo e. Státní sociální podpora se snaží sjednotit dávky, které vyjad ují 

podporu státu ob an m a rodinám s d tmi do jednoho systému, dále zavádí nové dávky, 

které reagují na dosud ne ešené sociální situace a m ní koncepci pen žitých dávek rodinám. 

Dávky státní sociální podpory jsou asto odvozeny od životního minima, což je státem 

uznaná dolní hranice ástky pot ebné k zajišt ní výživy a ostatních základních osobních 

pot eb len  rodiny. P i realizaci státní sociální podpory se uplat uje princip organizované 

solidarity – od bezd tných k rodinám s d tmi a od vysoko p íjmových k nízkop íjmovým 

rodinám. V zákon  jsou uvedeny základní sociální dávky, které se dále lení v závislosti na 

konkrétních sociálních situacích. Dávky, které jsou poskytované v závislosti na p íjmu – 

ídavek na dít , sociální p íplatek, p ísp vek na bydlení a p ísp vek na školní pom cky. 

Dávky poskytované bez závislosti na p íjmu – rodi ovský p ísp vek, dávky p stounské 

pé e, porodné a poh ebné.5 

                                                

4 TOMEŠ,  Igor  a  kol.  Sociální správa: úvod do teorie a praxe. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-

483-0. 

5 KREBS, Vojt ch. Sociální politika. Praha: ASPI s.r.o., 2007. ISBN 978-80-7357-276-1.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  15 

 

1.2.3 Sociální pomoc 

Sociální pomoc se snaží pomáhat ob an m, kte í se ocitli v tíživé sociální situaci, kdy 

nejsou zajišt ny jejich životní pot eby a nemohou si je z vážných d vod  zajistit sami. 

Takové d vody mohou být nap . zdravotní stav nebo vysoký v k apod. Princip sociální 

pomoci spo ívá v tom, že by si každý lov k m l v obtížné sociální situaci pomoci hlavn  

sám nebo by mu m la pomoci rodina a blízcí. Pokud toto není možné, na ad  je sociální 

zabezpe ení, které má pomoci ob anovi v jeho snažení, prost ednictvím pen žitých  

a v cných dávek, které jsou na tyto skupiny ob an  zam ené: p ísp vek na živobytí, 

doplatek na bydlení a mimo ádná okamžitá pomoc. Jedná se p edevším o oblasti pé e  

o rodinu a d ti, pé e o ob any staré a t žce zdravotn  postižené, pé e o ob any, kte í 

pot ebují zvláštní pomoc a pé e o ob any spole ensky nep izp sobivé. 6 

Subjekty, které posuzují sociální situaci ob ana a následn  rozhodují o poskytnutí dávky 

nebo služby jsou obecní ú ady obcí s rozší enou p sobností, pov ené obecní ú ady  

a krajské ú ady. V rámci sociální pé e mohou vystupovat i další subjekty (MPSV, kraje, 

obce) a stát jim za tyto služby m že poskytnout p ísp vky na úhradu náklad , kontrolovat 

následné hospoda ení s t mito p ísp vky a také to, zda je innost subjekt  v souladu  

s p edpisy o sociálním zabezpe ení. 

 

                                                

6 GREGOROVÁ, Zde ka a Milan GALVAS. Sociální zabezpe ení. Brno, 2000. ISBN 80-210-3686-9.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  16 

 

2 CHODOVÉ POJIŠT NÍ 

Prost ednictvím d chodového pojišt ní jsou zabezpe ovány všechny p ípady dlouhodobého 

ohrožení, které vznikají vlivem sociálních událostí, p i nichž dochází ke ztrát  zdroje obživy 

a schopnosti si takový zdroj zajistit. Mezi sociální situace, které jsou zabezpe ovány 

dlouhodobými dávkami, se adí stá í, invalidita a úmrtí živitele. D chodové pojišt ní je 

v eské republice založeno na základ  sociální mezigenera ní solidarity. D chodový systém 

je pr žn  financován ze zdroj , které tvo í ekonomicky aktivní obyvatelstvo. Tento 

systém je ovšem podle ekonomických ukazatel  do budoucna neudržitelný jak z hlediska 

ekonomického tak i demografického. Proto vznikla d chodová reforma, podle které by se 

l d chodový systém skládat ze 3 pilí : 

- povinné základní d chodové pojišt ní 

- individuální kapitálové pojišt ní a spo ení 

- ísp vkové penzijní p ipojišt ní se státním p ísp vkem 

2.1 Historie d chodového pojišt ní v eské republice 

eský termín pojišt ní a další odvozená slova datujeme do první poloviny 18. století. D íve 

se u nás používal pojem „assekurace“. Pojišt ní i assekurace jsou ve v tšin  evropských 

jazyk  spojeny se slovem jistota, pop . zabezpe ení i bezpe nost. Sociální systém byl do 

roku 1996 velmi nákladný a nep ehledný. Vypracovaný systém dávek byl neadresný  

a pomoc byla poskytována obecn  a plošn . Na sociální ú ely vynakládal stát p íliš mnoho 

ve ejných prost edk  a nedostate  zapojoval do sociálního zajišt ní ob any samotné  

a jiné nestátní sociální subjekty.7 

2.1.1 chodový systém od jeho po átk  do roku 1989 

Již v dávné historii lov ka vznikaly a opakovaly se situace, ve kterých lidé nemohli i 

neum li p im en  uspokojovat své pot eby. T mito situacemi (nap . nemoci, stá í, úmrtí) 

se zabývalo spole enství r zných druh , a  už stát a m sta tak i instituce profesní, církevní  

                                                

7 VOSTATEK, Jaroslav. Sociální a soukromé pojišt ní. Praha: CODEX Bohemia, 1996. ISBN 80-85963-

21-3. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  17 

 

a hospodá ské. Vznik novodobé sociální politiky nelze jednozna  datovat, protože se 

hospodá ství jednotlivých zemí vyvíjelo v pr hu d jin nerovnom rn . Po átky našeho 

sociálního zabezpe ení zpo átku vycházelo z Bismarckových opat ení, které byly 

uplat ovány v tehdejším Prusku. Sociální pojišt ní vznikalo postupn  pro r zné skupiny 

ob an  a vytvo ilo soustavy nemocenského a d chodového zabezpe ení. Po roce 1918 se 

tento stav za lenil do právního ádu republiky. Systém sociálního zabezpe ení byl ale 

rozt íšt ný a nezajiš oval všechny pot ebné obyvatele. Po ukon ení druhé sv tové války 

byly provedeny jen áste né úpravy. V roce 1948 byl vydán Zákon o národním pojišt ní  

. 99/1948 Sb., ve kterém byla zapracována ú elná koncepce, která nahrazovala dosavadní 

systémy. V uvedeném zákon  byly zrovnoprávn ny nároky d lník  a ostatních zam stnanc  

a poprvé se rozší ilo d chodové zabezpe ení i na samostatn  hospoda ící ob any. Nové 

edpisy, které vznikly po roce 1948, byly siln  ovlivn ny sov tským vzorem. V podstat  

šlo o p evzetí pé e o ob any státem. V eském d chodovém systému  

i tak z staly ur ité prvky pojišt ní – d chodové nároky byly stále závislé na dob  

zam stnání a výši výd lk .  

2.1.2 chodový systém po roce 1989 

V roce 1989 byl d chodový systém neefektivní, složitý a neschopný reagovat na 

demografické ani ekonomické zm ny. Proto nastaly další reformy systému, které probíhaly 

v návaznosti na formu celého sociálního systému. Byly zrušeny tzv. preference (osobní 

chody a kategorie) a byla odstran na diskriminace osob samostatn  výd le inných 

(d chod jim tak byl vypo ítáván stejným zp sobem jako zam stnanc m). V roce 1993 bylo 

zavedeno pojistné jako zvláštní platba mimo da ový systém, p íjmy z pojistného však 

staly nadále p íjmem státního rozpo tu a v roce 1995 byl p ijat nový zákon  

o d chodovém pojišt ní, který již obsahoval dynamizaci systému. V tomto roce byl také 

zahájen proces zvyšování d chodového v ku, byl zaveden pružný d chodový v k, postupné 

prodlužování rozhodného období pro zápo et výd lk , zp es oval definici invalidity  

a zavedl vdovecké d chody. K úprav  valoriza ních podmínek a omezení zápo tu n kterých 

náhradních dob pojišt ní došlo v roce 1997.  V roce 2001 bylo upraveno krácení 

ed asných d chodu a v roce 2003 byly upraveny podmínky pro další zvyšování v ku 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  18 

 

odchodu do starobního d chodu a byl zrušen jeden z typ  p ed asného d chodu – tzv. 

do asn  krácený d chod.8 

2.2 Právní úprava d chodového pojišt ní 

chodové pojišt ní a jeho právní úprava není komplexn  ucelena v jednom zákon , nýbrž 

vlivem historického vývoje je tato problematika zapracována ve t ech zákonech. Jedná se  

o následující zákony:  

- zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní ve zn ní pozd jších 

edpis , který upravuje zp sob stanovení výše d chod  a další otázky, 

které se týkají nárok  na d chody a jejich výplatu. 

- zákon . 582/1991 Sb., o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, ve 

zn ní pozd jších p edpis , který stanovuje úkoly orgán  sociálního 

zabezpe ení, úkoly zam stnavatel  p i provád ní d chodového pojišt ní  

a povinnosti ob an  p i provád ní d chodového pojišt ní, ízení ve v cech 

chodového pojišt ní, ízení o pojistném na sociální zabezpe ení  

a p ísp vek na státní politiku zam stnanosti. 

- zákon . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na 

státní politiku zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis , který vymezuje 

poplatníky pojistného, stanovuje sazby pojistného, vym ovací základ pro 

odvod pojistného a sankce za porušení stanovených povinností. 

 Oblast d chodového pojišt ní je upravena také právními p edpisy Evropských spole enství 

(jsou to na ízení, která se p ímo aplikují a mají p ednost p ed národními právními p edpisy). 
9 

                                                

8 ARNOLDOVÁ, Anna. Vybrané kapitoly ze sociálního zabezpe ení. Praha: Karolinum, 2007. ISBN 978-

80-246-1393-2. 

9 P IB, Jan a Vladimír VO ÍŠEK. chodové p edpisy s komentá em. Olomouc: ANAG, 2010. ISBN 978-

80-7263-585-6. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  19 

 

2.3 ast na d chodovém pojišt ní 

ležitou podmínkou pro získání nároku na d chod je stanovená doba pojišt ní. Ú astníky 

chodového pojišt ní jsou lidé, kte í jsou na území eské republiky v pracovním nebo 

obdobném pom ru k zam stnavateli. Tato ú ast není vázána na ob anství eské republiky 

nebo na trvalý pobyt na území R. N které podmínky ú asti na d chodovém pojišt ní 

etn  výplat dávek z d chodového pojišt ní jsou upraveny mezinárodními bilaterálními 

smlouvami o sociálním zabezpe ení.10 D chodové pojišt ní d líme na povinné  

a dobrovolné pojišt ní. Soub h t chto pojišt ní je možný.  

2.3.1 Povinná ú ast na pojišt ní 

Výd le inní ob ané jsou ú astni d chodového pojišt ní za p edpokladu, že tato 

výd le ná innost svým rozsahem zakládá ú ast na pojišt ní. Jsou to nap . osoby, které jsou 

astny d chodového i nemocenského pojišt ní. Jedná se o ty osoby, které jsou v pracovn  

právním vztahu (nap . zam stnanci v pracovním pom ru) nebo vykonávají pracovní innost 

na základ  jiných zákon  (nap . Policie R, V ze ská služba R, Celní správa a Hasi ský 

záchranný sbor R). Dále to jsou osoby samostatn  výd le inné, soudci, lenové vlády, 

zam stnanci, kte í jsou inní na základ  dohody o pracovní innosti11 a nov  i zam stnanci 

inní na základ  dohody o provedení práce atd. 

2.3.2 Dobrovolná ú ast na pojišt ní 

Dobrovolná ú ast na d chodovém pojišt ní je možná u osob starších 18 let od 1. 1. 1996. 

astník tohoto pojišt ní si dle trvalého pobytu na p íslušné Okresní správ  sociálního 

zabezpe ení p evezme p ihlášku. Na této OSSZ je nadále veden v evidenci dobrovolného 

chodového pojišt ní. Ú ast na pojišt ní je možná z t chto  d vod : vedení v evidenci 

adu práce jako uchaze  o zam stnání, soustavné p ípravy na budoucí povolání studiem na 

st ední nebo vysoké škole v R, výkonu dlouhodobé dobrovolnické služby, innosti 

v eské republice ve prosp ch zahrani ního zam stnavatele nebo výd le né innosti v cizin  

                                                

10 ESKO. ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. SSZ: eská správa sociálního zabezpe ení 

[online]. SSZ, © 2006 [cit. 2012-2-2 ]. Dostupné z: http: //www.cssz.cz/. 

11 KAHOUN, Vilém a kol. Sociální zabezpe ení. Praha: TRITON, 2010. ISBN 978-80-7387-346-2. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  20 

 

po 31. 12. 1995, výkonu funkce poslance Evropského parlamentu, pobytu v cizin , po 

kterou následovaly svého manžela a také dobrovolné pojišt ní bez uvedení d vodu.12 

Výše dobrovolného pojistného se stanoví procentní sazbou z vym ovacího základu. 

Vym ovacím základem se rozumí ástka, kterou si ob an ur í, nejmén  však ástka ve výši 

jedné tvrtiny pr rné mzdy platné v aktuálním kalendá ním roce. Tato ástka v roce 

2011 inila 1.732,-K , v roce 2012 je to ástka 1.760,-K .  

Pokud si ob an neplatí pojišt ní na d chodové zabezpe ení, pak se m že stát, že mu 

nevznikne nárok na d chod. V lepším p ípad  je d chod nižší, než jaký by mohl být, kdyby 

si platil pojišt ní celý sv j pracovní život. Obecn  totiž platí, že ím delší dobu se pojistné 

na d chodové pojišt ní platí, tím je zpravidla vyšší starobní d chod. P i vy izování d chod  

se m že také stát, že pojišt nci n které doby chybí, i když si je odpracoval. Proto je d ležité 

pr žn  si kontrolovat, zda opravdu zam stnavatel posílá na eskou správu sociálního 

zabezpe ení eviden ní list d chodového pojišt ní (ELDP). Chyb jící doby se mohou 

dohledat i v r zných archivech. 

2.4 eská správa sociálního zabezpe ení 

SSZ je nejv tší a výjime nou finan  správní institucí státní správy a podléhá 

Ministerstvu práce a sociálních v cí. Byla ustavena, s ú inností od 1. 9. 1990. Vznikla 

slou ením Ú adu d chodového zabezpe ení, eské správy nemocenského pojišt ní  

a Správy nemocenského pojišt ní, Svazu eských a moravských výrobních družstev. 

Spravuje nemocenské a d chodové pojišt ní a má právní subjektivitu. P ínos do státního 

rozpo tu tvo í více než 1/3 všech p íjm . Jedná se o peníze, které jsou pravideln  vybírány 

na pojistném na sociálním zabezpe ení a p ísp vky na státní politiku zam stnanosti.  

2.4.1 sobnost eské správy sociálního zabezpe ení 

SSZ vykonává p sobnost v oblasti sociálního zabezpe ení a léka ské posudkové služby. 

Postavení a úkoly eské správy sociálního zabezpe ení a Okresních správ sociálního 

                                                

12 ESKO. ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. SSZ: eská správa sociálního zabezpe ení 

[online]. SSZ, ©2006 [cit. 2012-2-2 ]. Dostupné z: http: //www.cssz.cz/. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  21 

 

zabezpe ení jsou stanoveny zákonem o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení  

. 582/1991 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis . SSZ plní následující úkoly: rozhoduje  

o dávkách d chodového pojišt ní, o povinnosti ob ana vrátit neoprávn  vyplacenou 

chodovou dávku, nebo dávku, která má nesprávnou výši, o povinnosti organizace 

nahradit neprávem vyplacené ástky na dávce d chodového pojišt ní, rozhoduje  

o odvolání v ízení, o kterých rozhodla okresní správa sociálního zabezpe ení, o odstran ní 

tvrdostí, které se mohou vyskytnout p i provád ní sociálního zabezpe ení, dále vybírá 

pojistné na sociální zabezpe ení a p ísp vek na státní politiku zam stnanosti, jedná p ed 

soudem v ízení o p ezkum rozhodnutí v problematice sociálního zabezpe ení, plní 

povinnosti p i výplat  dávek do ciziny, ídí a kontroluje innosti okresních správ sociálního 

zabezpe ení, dává souhlas ke zm  pobytu práce neschopného ob ana, který odjíždí do 

ciziny a zajiš uje vydávání tiskopis . Krom  t chto úkol  kontroluje SSZ pln ní 

povinností subjekt , posuzuje zdravotní stav a pracovní schopnost ob an , vede evidenci 

práce neschopných ob an  a v daných p ípadech provádí nemocenské pojišt ní. 13 

2.4.2 Vztahy eské správy sociálního zabezpe ení k ostatním institucím 

SSZ spolupracuje p i zajiš ování svých povinností s jinými orgány státní správy  

a organizacemi, dalšími subjekty, které se také podílejí na provád ní sociálního zabezpe ení. 

Jedná se zejména o orgány sociálního zabezpe ení ministerstev vnitra, obrany  

a spravedlnosti. Dále SSZ spolupracuje se zdravotnickými za ízeními p i posuzování 

zdravotního stavu a zajiš ování výplat d chod  do t chto za ízení, s ústavy sociální pé e 

také p i zajiš ování výplat d chod  do t chto za ízení, s fyzickými a právnickými osobami, 

s eskou poštou, která zajiš uje hotovostní výplaty d chod , s pen žními ústavy (situace, 

kdy se vyplácí d chody na ú ty) a s ministerstvem financí (rozpo tové prost edky)  

a zdravotnictví (léka ská posudková služba - LPS).14 

                                                

13 ESKO. ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. SSZ: eská správa sociálního zabezpe ení 

[online]. SSZ, ©2006 [cit. 2012-2-2]. Dostupné z: http: //www.cssz.cz/. 

14 ESKO. ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. SSZ: eská správa sociálního zabezpe ení 

[online]. SSZ, ©2006 [cit. 2012-2-2]. Dostupné z: http: //www.cssz.cz/. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  22 

 

2.5 Okresní správa sociálního zabezpe ení 

OSSZ se z izují pro územní obvody, které jsou shodné s územními obvody okres . Pro 

Prahu je z ízena Pražská správa sociálního zabezpe ení (PSSZ), která plní stejné funkce 

jako OSSZ. Okresní správy sociálního zabezpe ení jsou pod ízeny pracovištím SSZ  

a také jejich editelé jsou p ímo pod ízeni p íslušnému editeli pracovišt SSZ. Okresní 

správy sociálního zabezpe ení informují klienty v rozsahu stanoveném p íslušnou vnit ní 

organiza ní sm rnicí.  

OSSZ rozhodují nap . ve sporných p ípadech o vzniku a také zániku d chodového pojišt ní, 

ve sporu mezi ob anem a jeho zam stnavatelem ohledn  eviden ních list  d chodového 

pojišt ní, o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti,  

o odstran ní tvrdostí, také o pokutách, které mohou být uloženy za nespln ní povinností 

zam stnavatel  a osob samostatn  výd le inných, o dob  a rozsahu pé e muže o dít  ve 

ku do 4 let a také o pé i jednotlivce pe ující o osobu, která je závislá na pé i jiné osoby 

ve stupni II (st edn  t žká závislost) nebo stupni III (t žká závislost) anebo stupni IV (úplná 

závislost). Okresní správy sociálního zabezpe ení vrací zam stnavateli p eplatky na 

pojistném, vedou pot ebnou statistiku, vedou evidenci pro ú ely d chodového pojišt ní 

osob samostatn  výd le inných a ob an  dobrovoln  d chodov  pojišt ných, sepisují 

žádosti o dávky d chodového pojišt ní, posuzují zdravotní stav a pracovní schopnost 

ob an  a vymáhají pohledávky na dávkách d chodového pojišt ní.15 

                                                

15 ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In: Sbírka zákon eské republi-

ky. 1995, ástka 041. Dostupný také z: http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx. ISSN 1801-8688. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  23 

 

3 DÁVKY D CHODOVÉHO POJIŠT NÍ 

Systém d chodového pojišt ní má u nás dlouhou tradici. Právní p edpisy byly p ijaty ve 

dvacátých letech minulého století pro osoby inné v zam stnaneckých vztazích a od roku 

1948 byly do d chodového pojišt ní zahrnuty také osoby samostatn  výd le inné. 

chodové pojišt ní se zam uje hlavn  na osoby, které jsou dlouhodob  vy azeny  

z ekonomicky aktivního života. SSZ jako orgán sociálního zabezpe ení tedy p edevším 

rozhoduje o dávkách d chodového pojišt ní a za izuje výplaty t chto dávek. Jedná se  

o d chody starobní, invalidní, vdovské, vdovecké a sirot í.  

chody starobní a invalidní adíme do tzv. p ímých d chod , zbylé d chody nazýváme 

chody odvozenými. Rozdíl mezi t mito d chody spo ívá v tom, že p ímé d chody jsou 

vym eny na základ  dob pojišt ní a výši dosažených výd lk . U odvozených d chod  se 

výše stanovuje z p ímého d chodu, který pobíral zem elý, nebo na které by m l nárok. 16 

eská správa sociálního zabezpe ení v ízení o d chodech vydává rozhodnutí, proti 

kterému lze podat písemné námitky do 30 dn  ode dne jeho oznámení. Prvostup ová 

rozhodnutí SSZ tedy nenabývají právní moc doru ením (jako v období do konce roku 

2009), ale až uplynutím lh ty k podání námitek, resp. doru ením rozhodnutí o námitkách.  

O námitkách rozhoduje SSZ a rozhodnutí, proti n muž byly podány námitky, se 

ezkoumává v plném rozsahu.  

chody starobní, invalidní, vdovské, vdovecké i sirot í p iznané p ed 1. lednem 2012 se 

zvyšují (valorizují) od splátky d chodu splatné po 31. prosinci 2011 tak, že základní vým ra 

chodu se zvyšuje o 40 K  m sí  a procentní vým ra d chodu se zvyšuje o 1,6 % 

procentní vým ry d chodu, která náleží ke dni, od n hož se procentní vým ra zvyšuje. 

Zvýšení vyplácených d chod  odpovídá r stu indexu spot ebitelských cen a jedné t etin  

stu reálných mezd.  

Právní úprava stanovuje povinnost p íjemce d chodu, který je vyplácený v hotovosti 

prost ednictvím držitele poštovní licence hradit náklady plátce d chodu za poukazy splátek 

                                                

16 P IB, Jan. Kdy do d chodu a za kolik: právní stav k 1.1.2011. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-

3616-7. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  24 

 

chodu vyplácených v pravidelných lh tách. Uvedená povinnost se vztahuje na d chody 

iznané po 31. 12. 2009.  

3.1 Starobní d chod 

Starobní d chod je základní dávka d chodového pojišt ní a jeho ú elem je zabezpe it 

pojišt nce v období, kdy vzhledem k v ku je zpravidla ukon ena výd le ná innost. 

V eské republice má ob an nárok na starobní d chod, pokud dosáhl d chodového v ku  

a získal pot ebnou dobu pojišt ní. Pot ebná doba pojišt ní pro odchod do starobního 

chodu u osob, které dosahují d chodového v ku, je v roce 2012 28 let a postupn  se 

bude prodlužovat až na 35 let takto17: 

Tabulka . 1: Pot ebná doba pojišt ní pro vznik nároku na starobní d chod 

Kalendá ní rok, ve kterém bylo dosaženo d chodového 
ku 

Pot ebná doba 
pojišt ní 

ed rokem 2010 25 let 
2010 26 let 
2011 27 let 
2012 28 let 
2013 29 let 
2014 30 let 
2015 31 let 
2016 32 let 
2017 33 let 
2018 34 let 

po roce 2018 35 let 
 

3.1.1 chodový v k 

 D chodový v k je rozdílný pro muže a ženy – u žen závisí mimo jiné také na po tu 

vychovaných d tí. D chodový v k pojišt nc  se rozd luje do t í skupin dle data narození, 

pohlaví a po tu vychovaných d tí následovn : 

                                                

17 ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Sociální zabezpe ení. Praha, 2011. ISBN 978-80-

87039-24-3. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  25 

 

- u ob an  narozených p ed rokem 1936 iní d chodový v k u muž  60 let  

a u žen 53 až 57 let podle po tu vychovaných d tí. 

- u ob an  narozených v období od roku 1936 do roku 1968 se d chodový 

k postupn  zvyšuje na 65 let pro muže a pro ženy, které nevychovaly 

žádné dít  nebo vychovaly jedno dít  a dále je to v k 62 až 64 let  

u ostatních žen podle po tu vychovaných d tí. 

- u ob an  narozených po roce 1968 iní d chodový v k 65 let u muž  a 62 

až 65 let pro ženy podle po tu vychovaných d tí. 

S ú inností od 30. zá í 2011 došlo ze zvyšování d chodového v ku. U ro ník  narozených 

po roce 1977 se d chodový v k stanoví tak, že se k v ku 67 let p te takový po et 

kalendá ních m síc , který odpovídá dvojnásobku rozdílu mezi rokem narození pojišt nce  

a rokem 1977 (p íklad: rok narození 1980, po et p ítaných kalendá ních m síc  k v ku 67 

let je 6, tj. 2x3 roky jako rozdíl mezi 1980 a 1977). Zm ny v d chodovém pojišt ní eší 

urychlené sjednocení d chodového v ku pro muže a ženy.18 Také nap . v N mecku se 

v d sledku rostoucí pr rné délky života a klesající porodnosti zvyšuje v ková hranice 

pro v k odchodu do d chodu a to z 65 let na 67 let. Tato opat ení pom že zajistit 

vyrovnaný udržitelný vztah mezi generacemi, ur itý finan ní základ a zajišt ní fungování 

chodového pojišt ní. 19 

3.1.2 Výpo et starobního d chodu 

Starobní d chod se skládá ze základní a procentní vým ry. Základní vým ra je stanovena 

pro všechny druhy d chodu a od 1. 1. 2012 iní 2270 K  m sí . Procentní vým ra se 

stanovuje procentní sazbou z výpo tového základu. Pro jeho stanovení je t eba znát osobní 

vym ovací základ – ten tvo í m sí ní pr r ro ních p íjm  (u osob samostatn  výd le  

inných m sí ní pr r ro ních vym ovacích základ ) dosažených v rozhodném období 

(od roku 1986 do kalendá ního roku, který p edchází roku, v n mž se d chod p iznává). 

Celkové p íjmy za jednotlivé kalendá ní roky se navyšují pomocí koeficient  (ty jsou 

                                                

18 ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 7. Praha, 2011. ISSN 0323-2395. 

19 DEUTSCHLAND.DEUTSCHE RENTENVERSICHERUNG. Deutsche Rentenversicherung [online].  

[cit. 2012-2-2]. Dostupné z: http: //www http://www.deutsche-rentenversicherung.de/. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  26 

 

odvozeny od statisticky zjišt ného pr ru dosažených p íjm  všech pojišt nc ), ímž se 

tyto p íjmy p izp sobují cenové hladin  a hladin  odm ování existující v roce p iznání 

chodu. Vypo tený pr rný m sí ní výd lek se ur itým zp sobem upravuje (redukuje), 

ímž se dosp je k výpo tovému základu pro stanovení procentní vým ry d chodu. P i 

výpo tu výše procentní vým ry se také zohled ují doby d chodového pojišt ní, které 

pojišt nec získal v pr hu celého svého života.20 

i výpo tu starobního d chodu se p ihlíží také k tzv. vylou eným dobám, kterými 

rozumíme asové úseky, které se p i stanovení vym ovacího základu vylu ují 

z rozhodného období. Jsou to zejména doby: doba pobírání dávek nemocenského pojišt ní 

nahrazující p íjem z výd le né innosti, doba pobírání invalidního d chodu t etího stupn  

(d íve plný invalidní d chod) nebo starobního d chodu, doba výkonu vojenské služby 

v eské armád , doba výkonu civilní služby, doba, po kterou osoba pe uje o dít  ve v ku do 

ty  let nebo dít  do v ku osmnácti let, je-li toto dít  dlouhodob  t žce zdravotn  postižené 

vyžadující pé i, doba, po kterou pojišt nec pe uje o osobu blízkou, p evážn  bezmocnou 

nebo blízkou, áste  bezmocnou starší 80 let, dále zde pat í doba z d vodu studia a doba 

vedení v evidenci uchaze  o zam stnání. 

3.1.3 Starobní d chod p ed dosažením d chodového v ku 

Tento druh d chodu má oproti ostatním druh m a typ m d chod  n které zvláštnosti  

a i proto je kolem n j neustále ada nejasností a dotaz . K této situaci p ispívá i to, že se 

právní úprava tohoto typu d chodu pom rn asto m ní. Nejinak tomu bylo od 1. ledna 

2012.  

3.1.3.1 Podmínky nároku 

Ve srovnání s ádným starobním d chodem m že vzniknout nárok na p ed asný starobní 

chod v sou asné dob  o t i roky d íve než nárok na ádný starobní d chod. Tyto t i roky 

mohou p edcházet dosažení obecného d chodového v ku, ale také zvláštního sníženého 

                                                

20 ESKO.MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH V CÍ. MPSV: Ministerstvo práce a sociálních v cí 

[online]. MPSV, ©2006 [cit. 2012-2-2]. Dostupné z: http: //www.mpsv.cz/. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  27 

 

chodového v ku. Zvláštní snížený d chodový v k je podmín n získáním pot ené doby 

v zam stnání za azeném podle p edpis  ú inných p ed 1. lednem 1993 do I. pracovní 

kategorie a to bu  plné (d chodový v k 55 nebo 58 let) nebo úm rn  nižší, ale za ur itých 

podmínek (pak iní 56 až 59 let), obdobná pravidla platí také pro službu v ozbrojených 

silách p ed 1. lednem 1993 a zcela zvláštní jsou pro n které horníky (d chodový v k m že 

být pouze 50 let). Doba d chodového pojišt ní pot ebná pro nárok na p ed asný starobní 

chod se ur uje podle kalendá ního roku, v n mž žadatel dosáhne svého d chodového 

ku (nikoli podle roku, v n mž žádá nebo od n hož si p eje mít p iznán p ed asný starobní 

chod).21 

Stejn  jako v eské republice mohou ob ané odejít do p ed asného d chodu o 3 roky d íve 

ed dosažením d chodového v ku nap íklad také v Rakousku. Muži tedy mohou odejít do 

ed asného d chodu v 65 letech a ženy v 57 letech. Od roku 2017 bude hranice posunuta 

o další t i roky dále. Krácení za p ed asnost je v Rakousku obdobné jako v eské 

republice.22 

3.1.3.2 Výše d chodu 

Protože je p ed asný starobní d chod p iznáván p ed dosažením d chodového v ku, je 

samoz ejm  logické a spravedlivé, aby byl nižší než starobní d chod ádný. Proto není 

zapo tena doba od p iznání p ed asného starobního d chodu do dosažení d chodového 

ku, ale krom  toho je za tutéž dobu procentní vým ra snížena. Snížení iní zápornou 

sazbu za každých i zapo atých 90 kalendá ních dn  chyb jících od p iznání p ed asného 

starobního d chodu do dosažení d chodového v ku. Tyto sazby se v pr hu let m nily, od 

1. ledna 2012 iní: 

a) 0,9 % výpo tového základu za období prvních 360 kalendá ních 

dn , 

b) 1,2 % výpo tového základu za období od 361. kalendá ního dne do 

720. kalendá ního dne, 

                                                

21  ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 2. Praha, 2012. ISSN 0323-2395. 

22 ÖSTERREICH.ÖSTERREICHISCHE SOZIALVERSICHERUNG. Österreichische sozialversicherung 

[online]. [cit. 2012-2-2]. Dostupné z: http: //www. sozialversicherung.at/. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  28 

 

c) 1,5 % výpo tového základu za období od 721. kalendá ního dne. 

Z uvedeného je patrné, že není zcela praktické požádat o p ed asný starobní d chod ihned 

od vzniku nároku na n j, protože snížení je velké a relativn  trvalé. Jako zajímavost 

žeme uvést, že zatímco všechny ostatní druhy a typy d chod  lze p iznat zp tn , 

ed asný d chod lze p iznat nejd íve ode dne podání žádosti o jeho p iznání. P iznání 

ed asného starobního d chodu vylu uje nárok na tzv. ádný starobní d chod.23 

3.2 Invalidní d chod 

Jde o dávky, které mají svému poživateli kompenzovat újmu zap in nou jeho invaliditou, 

tzn. snížením nebo ztrátou schopnosti soustavné výd le né innosti, která nastala  

v d sledku dlouhodob  nep íznivého zdravotního stavu. Invalidní d chody v sociálním 

pojišt ní je nutno považovat za náhradu ztráty pravidelných p íjm , nikoli za kompenzaci 

všech p ípad  vrozeného nebo získaného zdravotního poškození. D chodové pojišt ní 

ob an  s nep íznivým zdravotním stavem je koncipováno tak, aby motivovalo jejich návrat 

do zam stnání, které by neohrožovalo jejich zdraví, a umožnilo jim opat it si finan ní 

prost edky vlastním p in ním. Výše invalidního d chodu iní 9 % pr rné mzdy 

sí . Výše procentní vým ry invalidního d chodu iní za každý celý rok doby pojišt ní 

0,5 % výpo tového základu m sí , jedná-li se o invalidní d chod pro invaliditu prvního 

stupn , 0,75 % výpo tového základu m sí , jedná-li se o invalidní d chod pro invaliditu 

druhého stupn  a 1,5 % výpo tového základu m sí , jedná-li se o invalidní d chod pro 

invaliditu t etího stupn . Pro výši d chodu se zapo ítává i doba dopo tená ode dne vzniku 

nároku na invalidní d chod do dosažení v ku rozhodného pro vznik nároku na starobní 

chod. Soub h nároku na výplatu invalidního d chodu s p íjmem z výd le né innosti je 

možný bez omezení.24 

Nárok na invalidní d chod vznikne pojišt nci p i spln ní následujících podmínek: 

- pojišt nec nedosáhl ješt  v ku 65 let 

- stal se invalidním po invaliditu prvního, druhého i t etího stupn  

                                                

23 ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 2. Praha, 2012. ISSN 0323-2395. 

24 KREBS, Vojt ch. Sociální politika. Praha: ASPI s.r.o., 2007. ISBN 978-80-7357-276-1.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  29 

 

- získal pot ebnou dobu pojišt ní nebo se stal invalidním v d sledku pracovního úrazu 

nebo nemoci z povolání 

- nesplnil podmínky na starobní d chod dle § 29 zákona, respektive nedosáhl ješt  

chodového v ku, byl-li mu p iznán p ed asný starobní d chod 

Pojišt nec je invalidní, jestliže z d vodu dlouhodobého nep íznivého zdravotního stavu 

nastal pokles jeho pracovní schopnosti nejmén  o 35 %, p emž pokud jeho pracovní 

schopnost poklesla: 

- o 35 až 49 %, jedná se o invaliditu prvního stupn , 

- o 50 až 69 %, jedná se o invaliditu druhého stupn , 

- o 70 % a více, jedná se o invaliditu t etího stupn . 

Zdravotní stav posuzují OSSZ/PSSZ/MSSZ Brno svými posudkovými léka i. 

3.3 Poz stalostní d chod 

Poz stalostními d chody jsou nazývány dávky, které jsou p iznávané na základ  zákona  

. 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, ve zn ní pozd jších p edpis  osobám, které byly 

postiženy sociální událostí ozna enou jako úmrtí živitele.  

3.3.1 Vdovský a vdovecký d chod 

Vdova/vdovec má nárok na vdovský/vdovecký d chod po manželovi/manželce, který/která: 

- byl/a ke dni smrti poživatelem/poživatelkou starobního nebo invalidního d chodu 

nebo 

- splnil/a ke dni smrti podmínku pot ebné doby pojišt ní pro nárok na invalidní 

chod nebo 

- splnil/a ke dni smrti podmínky nároku na starobní d chod (tj. dosáhl/a d chodového 

ku a získal/a pot ebnou dobu pojišt ní) nebo 

- zem el/a následkem pracovního úrazu. 

Vdovský/vdovecký d chod náleží po dobu jednoho roku od smrti manžela/manželky. Po 

uplynutí tohoto roku od úmrtí náleží pouze za p edpokladu, že vdova/vdovec spl uje aspo  

kterou z t chto podmínek: pe uje o nezaopat ené dít  nebo o dít , které je závislé na 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  30 

 

pomoci jiné osoby ve stupni II (st edn  t žká závislost) nebo stupni III (t žká závislost) 

nebo stupni IV (úplná závislost), nebo pe uje o svého rodi e nebo rodi e zem elého 

manžela, který s ní žije v domácnosti a je také závislý ve stupni II nebo III nebo IV, dále 

pokud je invalidní ve t etím stupni, nebo dosáhla/dosáhl vlastního d chodového v ku  

a nebo dosáhla/dosáhl v ku alespo  o 4 roky nižšího, než iní d chodový v k stanovený 

v tabulce d chodového v ku, pro muže stejného data narození, jako je vdova i vdovec. 

Není-li spln na žádná z t chto podmínek, nárok na d chod zaniká. Nárok m že však 

vzniknout znovu, dojde-li ke spln ní n které z podmínek do p ti rok  (od 1. 1. 2012 do 

dvou rok  pro pojišt nce, kterým vznikl nárok na vdovský/vdovecký d chod po 31. 

prosinci 2011) po zániku d ív jšího nároku. Nárok na vdovský a vdovecký d chod zaniká 

absolutn  (tj. bez možnosti op tovného vzniku) uzav ením nového manželství.25 

3.3.2 Sirot í d chod 

Na sirot í d chod má nárok nezaopat ené dít , kterému zem el rodi i osvojitel, nebo 

osoba, která p evzala dít  do pé e nahrazující pé i rodi e, a dít  na tuto osobu bylo v dob  

její smrti p evážn  odkázáno výživou, kterou ze závažných d vod  nemohli zajistit jeho 

rodi e. Nezaopat eným dít tem se rozumí dít  do skon ení povinné školní docházky a poté 

nejdéle do 26 let, pokud se soustavn  p ipravuje na budoucí povolání prost ednictvím studia 

nebo se kv li nemoci i úrazu nem že soustavn  p ipravovat na budoucí povolání nebo 

vykonávat výd le nou innost nebo není schopno vykonávat výd le nou innost z d vodu 

dlouhodob  nep íznivého zdravotního stavu. Po ukon ení povinné školní docházky se do 18 

roku v ku považuje za nezaopat ené i dít , které je v evidenci Ú adu práce jako uchaze   

o zam stnání a nemá nárok na podporu v nezam stnanosti nebo podporu p i rekvalifikaci. 

Nárok na sirot í d chod vzniká obdobn  jako nárok na vdovský/vdovecký d chod. P i 

spln ní podmínek má sirotek nárok na sirot í d chod po každém ze zem elých rodi . 

Nárok naopak nevzniká p i úmrtí p stouna nebo jeho manželce/manželovi. P estane-li být 

dít  nezaopat eným, nárok na sirot í d chod zaniká, pokud se však op t nezaopat eným 

stane (nap . za ne znovu studovat), nárok se obnoví.26 

                                                

25 ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 12. Praha, 2011. ISSN 0323-2395. 

26 P IB,  Jan  a  Vladimír  VO ÍŠEK. D chodové p edpisy s komentá em. Olomouc: ANAG, 2010. ISBN 

978-80-7263-585-6. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  31 

 

3.3.3 Výše poz stalostních d chod  

Stejn  tak, jako se p i posuzování nároku na poz stalostní d chod zjiš uje ú ast na pojišt ní 

zem elého, odvozuje se výše poz stalostního d chodu od výše d chodu, na který zem elý 

l nebo by m l nárok. D chod se skládá stejn  jako u ostatních d chod  ze základní  

a procentní vým ry. Základní vým ra iní 2 270 K  m sí  a procentní vým ra iní 50 % 

procentní vým ry starobního nebo invalidního d chodu pro invaliditu t etího stupn , na 

který m l i by m l nárok manžel/manželka v dob  smrti. Výše procentní vým ry sirot ího 

chodu je 40 % procentní vým ry d chodu zem elého živitele. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  32 

 

4 CHODOVÁ REFORMA 

Pokrok v léka ství p inesl výrazné prodlužování lidského života. Za posledních 20 let stále 

nar stá a bude nar stat po et osob d chodového v ku v naší spole nosti. Na státní d chody 

nejsou vytvo eny žádné rezervy, d chody jsou vypláceny pouze z pr žn  vybíraného 

pojistného. Získané prost edky z pojistného ale nesta í a již nyní má d chodový systém 

deficit 40 miliard K  ro . Aby nedošlo ke kolapsu státních financí, zavedla vláda eské 

republiky d chodovou reformu. D chodová reforma by m la kvalitativn  zm nit pohled 

naší spole nosti na zajišt ní v penzi. Posledních 50 let spoléhali senio i pln  na stát, ale po 

celou lidskou historii spoléhali také z velké ásti na své úspory a podporu rodiny. Proto se 

chodová reforma snaží o to, aby se lidé zajistili na stá í a aby tuto situaci považovali za 

irozenou.  

4.1 Zm ny od 1. 1. 2010 

Od 1. ledna 2010 došlo k významným zm nám v oblasti d chodového pojišt ní. Jednalo se 

edevším o úpravu d chodového v ku, pot ebné doby pojišt ní i koncepce invalidity. 

Zm nily se základní podmínky nároku na dávky i parametry pro jejich výši. D vodem zm n 

byla nezbytnost zahájení první fáze d chodové reformy. Tyto zm ny se projevují postupn , 

tak, aby ve ejnost m la dostatek asu p izp sobit se novým podmínkám. 

Náhradní dobou pojišt ní p estalo být studium na st ední, vyšší odborné nebo vysoké škole. 

Studenti mohou od 1. 1. 2010 být ú astni d chodového pojišt ní dobrovoln . Studium do 

31. 12. 2009 se pro nárok na d chod hodnotí podle dosavadních pravidel. To znamená, že 

se studium na st ední, vyšší odborné nebo vysoké škole považuje za náhradní dobu pojišt ní 

a to po dobu prvních šesti let studia. Pro zjiš ování nároku na invalidní d chod se doba 

studia od skon ení povinné školní docházky do dosažení 18 let v ku a dále doba prvních 

šesti let studia po dosažení 18 let v ku považuje za dobu pojišt ní vždy,  

i když byla získána v roce 2010 a pozd ji.27 

                                                

27 ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. P íru ka budoucího d chodce v roce 2010. Praha, 

2010. ISBN 978-80-87039-21-2. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  33 

 

ní se také podmínky nároku na p iznání tzv. ádného starobního d chodu. Dosavadní 

právní úprava stanovila, že pojišt nec musí dosáhnout d chodového v ku a získat 25 let 

pojišt ní. Od 1. 1. 2010 se tato doba pojišt ní postupn  prodlužuje na 35 let. 

Zákon nov  stanovil možnost požádat o úpravu (zvýšení procentní vým ry starobního 

chodu) v p ípadech, kdy pojišt nec po p iznání starobního d chodu a erpání výplaty této 

dávky vykonává výd le nou innost. Takový postup nebyl do 31. 12. 2009 možný. Zvýšení 

iní 1,5 % výpo tového základu za každých 180 kalendá ních dn  výkonu zam stnání, je-li 

starobní d chod vyplácen ve výši jedné poloviny a zvýšení ve výši 0,4 % výpo tového 

základu náleží za každých 360 kalendá ních dn  výkonu zam stnání, je-li starobní d chod 

vyplácen v plné výši. Toto navýšení náleží vždy po dvou letech nep etržitého výkonu 

výd le né innosti a také v p ípad , kdy poživatel starobního d chodu získá alespo  360 

dn  výd le né innosti a zam stnání ukon í. 28 

i stanovení výše p ed asného starobního d chodu, na který vznikl nárok po 31. 12. 2009, 

kdy doba p ed asnosti nep ekro ila 720 dn , iní snížení procentní vým ry pouze 0,9 % 

výpo tového základu za každých 90 kalendá ních dn . Pokud doba p ed asnosti p esáhla 

720 dn , snižuje se od 721 dne procentní vým ra d chodu za každých 90 kalendá ních dn  

o 1,5 % výpo tového základu.29 Od 1. 1. 2010 není rozhodující, zda poživatel starobního 

chodu pracuje v pracovn právním vztahu sjednaném na dobu ur itou nebo neur itou. 

Od 1. 1. 2010 se také zm nila koncepce invalidních d chod . Zákon již nerozeznává dva 

druhy invalidních d chodu – plný a áste ný. Nov  je osobám z d vodu jejich invalidity 

poskytována dávka d chodového pojišt ní – invalidní d chod. Jeho výše je rozdílná podle 

toho, do kterého ze t í stup  invalidity se pojišt nec dostal. Jedná se tedy o invalidní 

chody prvního, druhého a t etího stupn .  

Pro nárok na vdovský a vdovecký d chod po uplynutí jednoho roku od úmrtí 

manžela/manželky již není rozhodující dosažení v kové hranice 55 let u žen a 58 let  

u muž , ale došlo ke sjednocení v kové hranice. U muž  i žen je t eba dosáhnout v ku 

                                                

28 ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 2. Praha, 2011. ISSN 0323-2395. 

29 ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In: Sbírka zákon eské republi-

ky. 1995, ástka 041. Dostupný také z: http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx. ISSN 1801-8688. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  34 

 

alespo  o 4 roky nižšího, než iní d chodový v k muže stejného data narození. Posta í také 

dosáhnout vlastního d chodového v ku, je-li nižší než v k uvedený v p edchozí v . 

4.2 Zm ny od 30. 9. 2011 (tzv. malá d chodová reforma) 

Název tzv. malá d chodová reforma vznikl spíše v noviná ských kruzích a velmi rychle se 

ujal, ale ve skute nosti je nep esný. Je tak ozna ována d chodová reforma (zákon  

. 220/2011 Sb.), která byla p ijata jako reakce na nález Ústavního soudu R. Ten zrušil 

dosavadní zp sob redukce osobního vym ovacího základu, upravený v ustanovení § 15 

zákona . 155/1995 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis . V souvislosti s ešením dopadu 

nálezu Ústavního soudu byly p ijaty n které další díl í parametrické zm ny. Byla zavedena 

etí reduk ní hranice, jejíž výše odpovídá ty násobku pr rné mzdy. Zp sob stanovení 

výše d chodu spo ívá ve zm  redukce osobního vym ovacího základu (m sí ní pr r 

íjm  získaných za dobu pojišt ní od roku 1986). Zm ny sm ující k cílovému stavu jsou 

rozloženy do období cca 5 let. Rozhodující pro to, jaká reduk ní hranice byla použita, je rok 

iznání d chodu.  

V roce 2011 byl rozhodující den, od n hož byl d chod p iznán. Nové reduk ní hranice se 

použily tehdy, jestliže tento den spadal do období od 30. 9. 2011 do 31. 12. 2011. Den, od 

hož si pojišt nec nechal p iznat výplatu d chodu, nebyla a není rozhodující. Tyto zm ny 

se nevztahovaly na d chody již p iznané (vyplácené), ani na d chody, které byly poté 

iznány zp tn  od data spadajícího do období p ed 30. 9. 2011. Ob ané, zejména ti 

s nízkými p íjmy (což je do cca 10 900 K  m sí ), se nemuseli obávat, že jim v d sledku 

této reformy budou vym eny podstatn  nižší d chody. P i použití nového zp sobu redukce 

se pozitivní efekt projevil u ob an  s m sí ním p íjmem p esahujícím cca 34 000 K  

 a u ob an , kte í mají p íjem v rozmezí od cca 10 900 K  do cca 34 000 K , došlo ke 

snížení výše d chodu v rozmezí od 1 K  do max. cca 170 K .30  

S ú inností od 30. 9. 2011 došlo ke zvyšování d chodového v ku. Lidé se dožívají vyššího 

ku a po et d chod  proto rychle roste. Bez zvyšování d chodového v ku by se vybrané 

pojistné muselo rozd lovat na p íliš vysoký po et d chodc , jejich úrove  by klesala  

                                                

30 ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In: Sbírka zákon eské republi-

ky. 1995, ástka 041. Dostupný také z: http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx. ISSN 1801-8688. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  35 

 

a mnohé z nich by zasáhly existen ní problémy. Prodlužování d chodového v ku je lepší 

alternativou, protože díky lepšímu zdravotnímu stavu dnes lidé dokáží pracovat déle než  

v minulosti. Délka pobírání d chod  i tak z stane p ibližn  stejná jako je to dnes (u žen iní 

21 let a u muž  18 let).  

U pojišt nc  narozených po roce 1977 se d chodový v k stanoví tak, že se k v ku 67 let 

te takový po et kalendá ních m síc , který odpovídá dvojnásobku rozdílu mezi rokem 

narození pojišt nce a rokem 1977. To tedy znamená, že u ob an  narozených po roce 1977 

pokra uje zvyšování d chodového v ku o 2 m síce za každý rok. Tyto zm ny 

v d chodovém pojišt ní eší urychlené sjednocení d chodového v ku pro muže a ženy. 

V návaznosti na zvyšování d chodového v ku se m ní také v k pot ebný pro nárok na 

ed asný starobní d chod. Tento v k je – o t i roky nižší, pokud d chodový v k pojišt nce 

nedosahuje 63 let nebo o p t rok  nižší, pokud d chodový v k pojišt nce iní alespo  63 let 

(do p ed asného starobního d chodu však nelze odejít d íve než v 60 roce v ku).31 

V období realizace malé d chodové reformy se v tisku objevily informace, podle nichž se 

osoby se st edními p íjmy mohly vyhnout snížení d chodu, ke kterému došlo od 30. 9. 

2011. Této situace šlo dosáhnout tak, že si ob ané požádali o p ed asný starobní d chod 

k datu spadajícímu do období p ed 30. zá ím 2011 s tím, že jeho výplatu nežádají, nebo   

i po jeho p iznání hodlají vykonávat výd le nou innost. Zákon totiž rozlišuje mezi 

iznáním d chodu, tj. p iznáním dávky k datu, ke kterému na ni vznikl nárok a p iznáním 

výplaty d chodu, tj. zapo etím jeho faktického vyplácení. Data vzniku p itom nemusejí být 

totožná, m že se tedy stát, že nárok na výplatu d chodu vznikne pozd ji než nárok na 

chod. Znakem p iznání starobního d chodu bez výplaty (a  již z d vodu právní p ekážky 

nebo z v le ob ana) je, že tato dávka se navyšuje, je-li v dob  jejího nepobírání vykonávána 

výd le ná innost. D vodem pro to, že si ob ané požádali o p iznání p ed asného d chodu 

k datu 29. zá í 2011, i když v li, že jim nem že být vyplácen (protože vykonávají 

výd le nou innost) je, že za uvedených okolností jim byl výpo tový základ procentní 

vým ry d chodu vypo ítán za ú innosti právní úpravy p ed malou d chodovou reformou. 

Z tohoto výhodn ji stanoveného výpo tového základu se pak odvodila výše p ed asného 

chodu (krácení za p ed asnost z stala). Tato zkrácená výše byla jen teoretická, nebo  se 

                                                

31  ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 7. Praha, 2011. ISSN 0323-2395. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  36 

 

pojišt nci doba výd le né innosti po dni, od kterého byl p iznán starobní d chod p etla 

k dob  pojišt ní získané do vzniku nároku na tento d chod a sou asn  se o tuto dobu 

zkrátila doba, za kterou se snižovala výše procentní vým ry p vodn  p iznaného starobního 

chodu bez výplaty. Uvedený postup je sice legální, ale skrývá v sob  i jistá rizika, která se 

zvyšují úm rn  délce doby p ed asnosti. 32  

4.3 Zm ny od 1. 1. 2012 

S ú inností od 1. 1. 2012 stanovuje výši základní vým ry Ministerstvo práce a sociálních 

cí vyhláškou, a to tak, aby inila 9 % pr rné mzdy s tím, že tato výše bude následn  

zaokrouhlena na celé desetikoruny nahoru. Dále nabylo ú innosti ustanovení o obnovení 

spole ného posuzování ú asti na d chodovém pojišt ní osob, které jsou sou asn  jednateli  

i spole níky téže spole nosti s ru ením omezeným. U p ed asných starobních d chod , na 

které vzniknul nárok po 31. 12. 2011, došlo k vyššímu krácení, byla-li doba p ed asnosti 

delší než 360 dn . Zm na spo ívá ve výrazn jším snížení procentní vým ry p ed asného 

starobního d chodu ob an , kte í odešli do p ed asného starobního d chodu o 1 až 2 roky 

íve. Výše procentní vým ry p ed asného starobního d chodu se nov  snižuje za každých  

i zapo atých 90 kalendá ních dn  ode dne, od kterého se p iznává p ed asný starobní 

chod, do dosažení d chodového v ku: 

- 0,9 % výpo tového základu za období prvních 360 kalendá ních dn  (dle starých 

pravidel toto krácení platilo pro období prvních až 720 kalendá ních dn ), 

- 1,2 % výpo tového základu za období od 361. kalendá ního dne do 720 

kalendá ního dne 

- 1,5 % výpo tového základu za období od 721 kalendá ního dne33 

Také v t chto p ípadech je rozhodující datum, od n hož je p ed asný starobní d chod 

iznáván. Pokud je nárok na dávku uplatn n p ed 1. 1. 2012 a pojišt nec již p ed tímto 

datem dosáhl v ku pot ebného pro p iznání p ed asného starobního d chodu a pokud doba, 

                                                

32 ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In: Sbírka zákon eské republi-

ky. 1995, ástka 041. Dostupný také z: http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx. ISSN 1801-8688. 

33 ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In: Sbírka zákon eské republi-

ky. 1995, ástka 041. Dostupný také z: http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx. ISSN 1801-8688. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  37 

 

o kterou žádá o p iznání d chodu d íve, je delší než 360 dn , má možnost ovlivnit procentní 

sazbu snížení ve sv j prosp ch tak, že za datum p iznání tohoto d chodu zvolí datum, které 

spadá do období p ed 1. 1. 2012. Pokud ovšem ob an nárok na p ed asný starobní d chod 

uplatnil po 31. 12. 2011, m že být snížení provedeno pouze podle nové právní úpravy, 

protože d chod lze p iznat nejd íve ode dne uplatn ní nároku.34 

U vdovských a vdoveckých d chod  nabývá ú innosti ustanovení o zrušení nároku na 12 

sí ních splátek vdovského nebo vdoveckého d chodu p i uzav ení nového s atku. Dále 

se nem ní podmínky nároku na vdovský a vdovecký d chod po uplynutí jednoho roku od 

smrti manžel nebo manželky, ale s ú inností od 1. 1. 2012 se zkracuje lh ta, v níž nárok na 

chod p i spln ní t chto podmínek vznikne znovu, a to z 5 let na 2 roky od d ív jšího 

zániku nároku na vdovský i vdovecký d chod. 

Pokud vznikl nárok na vdovský nebo vdovecký d chod p ed 1. 1. 2012, pro nový vznik 

nároku platí nadále lh ta 5 let a není rozhodující, kdy nárok na vdovský d chod zanikl, zda 

zanikl p ed 1. 1. 2012 nebo pozd ji. Pokud ovšem po 31. 12. 2011 vznikne (ve lh  5 let) 

znovu nárok na vdovský nebo vdovecký d chod a tento nárok op t zanikne, platí pro nový 

vznik nároku na vdovský nebo vdovecký d chod již lh ta 2 let. 

4.4 Úprava výše d chod  ú astník m odboje a odporu proti komunismu 

Dnem 17. listopadu 2011 nabyl ú innosti zákon . 262/2011 Sb., o ú astnících odboje  

a odporu proti komunismu. Uvedeným zákonem je vymezen odboj a odpor proti 

komunismu, stanoveny podmínky pro vydání osv ení ú astníka odboje, podmínky, které 

upravují d chod držitele tohoto osv ení. Tento zákon definuje, kdo spadá pod pojem 

astník odboje a odporu proti komunismu, formy odboje a odporu proti komunismu  

a p ekážky bránící nabytí statusu ú astníka t etího odboje. Ministerstvo obrany posuzuje, 

kdo stanovené podmínky spl uje a na základ  žádosti ú astníka vydává osv ení. Pokud 

tato osoba již zem ela, m že o vydání osv ení požádat její manžel i jiný p íbuzný nebo 

jiná právnická osoba definovaná v zákon . eské správ  sociálního zabezpe ení nep ísluší 

posuzovat spln ní podmínek, které jsou d ležité pro nabytí statusu ú astníka t etího odboje, 

                                                

34 ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In: Sbírka zákon eské republi-

ky. 1995, ástka 041. Dostupný také z: http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx. ISSN 1801-8688. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  38 

 

zákonem je jí sv ena pouze pravomoc rozhodovat na základ  osv ení vydaného 

Ministerstvem obrany o žádostech ú astníka t etího odboje o úpravu (zvýšení) d chodu.35 

 

                                                

35 ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In: Sbírka zákon eské republi-

ky. 1995, ástka 041. Dostupný také z: http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx. ISSN 1801-8688. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  39 

 

II. PRAKTICKÁ ÁST 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  40 

 

5 ÍPRAVA KVANTITATIVNÍHO VÝZKUMU 

Na základ  teoretického pr zkumu d chodového zabezpe ení m žeme íct, že d chodové 

pojišt ní p edstavuje jeden z nejd ležit jších systém  v eské republice. To je dáno i tím, že 

v d chodu ob an tráví dlouhé období, ve kterém je odkázán na výplatu d chodu od státu. 

Po et lidí pobírajících dávku d chodového pojišt ní se stále zvyšuje a tím také výdaje státu 

na výplatu t chto dávek. Stárnutí populace je jedním z charakteristických rys  nejen 

v eské republice, ale i v dalších zemích Evropy. D chodový systém funguje na principu 

pr žného financování, kdy zam stnanci ze svých p íjm  odvádí pojistné, které dále slouží 

k financování dávek d chodového pojišt ní. Tento systém je ohrožen prodlužující se st ední 

délkou života a nízkou porodností. P sobením t chto faktor  roste nerovnováha a tím 

pádem i dlouhodobá finan ní neudržitelnost, která si žádá provedení velmi diskutovaných 

zm n. Je pochopitelné, že se stále více hovo í o p ednostech a nedostatcích nových 

chodových reforem. Proto bychom cht li zjistit, do jaké míry jsou ob ané informováni  

o zm nách v d chodovém pojišt ní a jaké jsou jejich názory na tyto zm ny. 

5.1 Projekt výzkumu 

S ohledem na stárnutí spole nosti je významným problémem sou asnosti p izp sobení 

systému d chodového pojišt ní. Pro správné fungování d chodového systému musí 

fungovat mezigenera ní solidarita, ale v dnešní dob  nastává problém z hlediska silných 

generací v produktivním v ku, pro které nejsou vytvo eny dostate né finan ní rezervy, 

které by pokryly náklady na financování d chod  pro budoucí d chodce. Rovnováhy 

systému se snaží vláda eské republiky dosáhnout vytvo ením reforem, které by m ly 

zabránit tomu, aby se d chodový systém stal p inou kolapsu státních financí. V praktické 

ásti diplomové práce se zam ujeme na informovanost obyvatel v této problematice. P i 

íprav  projektu výzkumu jsme zvažovali na jakou cílovou skupinu výzkum zam it,  

a proto výb r nijak neomezujeme, protože zm ny, které se uskute nily, se týkají všech 

ob an . V reform , která je platná od 1. 1. 2010, p estalo být náhradní dobou pojišt ní 

studium na st ední, vyšší odborné nebo vysoké škole. Zm nily se podmínky nároku na 

iznání starobního d chodu. Pojišt nec musel dosáhnout d chodového v ku a získat 25 let 

pojišt ní a od 1. 1. 2010 se tato doba postupn  prodlužuje na 35 let. Dále zákon stanovil 

možnost zárove  pracovat a pobírat d chod a po stanovení ur itých podmínek si požádat  

o navýšení tohoto d chodu. Pro nárok na vdovský a vdovecký d chod po uplynutí jednoho 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  41 

 

roku od úmrtí došlo ke sjednocení v kové hranice, kdy je t eba dosáhnout v ku alespo   

o 4 roky nižšího, než iní d chodový v k muže stejného data narození. Prost ednictvím tzv. 

Malé d chodové reformy byl zm n zp sob stanovení výše starobních d chod . Od 1. 1. 

2012 jsou d chody p ed dosažením d chodového v ku více kráceny a u vdovských  

a vdoveckých d chod  se zkracuje lh ta, v níž nárok na d chod vznikne znovu, a to z 5 let 

na 2 roky od d ív jšího zániku nároku na tento d chod. Z uvedeného vyplývá, že zm n, 

které nastaly, je mnoho a pro ob any je t žké se v nich orientovat a proto by nás zajímalo, 

jaké v domosti lidé mají a jaké jsou jejich názory na tyto zm ny. 

5.2 Formulace výzkumného problému  

Informovanost a názory obyvatel m sta Vsetín na problematiku d chodového pojišt ní. 

5.2.1 Hlavní cíl výzkumu 

Zjistit, jaká je informovanost ob an  m sta Vsetín o problematice d chodového pojišt ní  

a jaké jsou jejich názory na zm ny v d chodovém pojišt ní. 

5.2.2 Specifický cíl výzkumu 

Zjistit informovanost ob an  m sta Vsetín o zm nách v d chodovém pojišt ní. 

- stanovit zdroje vyhledávání informací o d chodovém pojišt ní 

- zjistit, zda ob ané m sta Vsetín mají dostatek informací o nové úprav  

chodového v ku 

- zjistit, zda jsou ob ané m sta Vsetín informováni o tom, že se od 1. 1. 2010 

do dob pojišt ní nepo ítá studium po dosažení 18 let v ku 

- zjistit, zda jsou ob ané m sta Vsetín informováni o možnosti odškodn ní 

z d vodu ú astn ní se odboje a odporu proti komunismu 

 

Zjistit názory ob an  m sta Vsetín na zm ny v d chodovém pojišt ní. 

- zaznamenat názory ob an  m sta Vsetín na to, zda by ú ast na d chodovém 

pojišt ní m la být povinná 

- zjistit názory na nutnost d chodových reforem 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  42 

 

- zjistit názory na zvyšování d chodového v ku  

- zjistit, zda bude pro ob any m sta Vsetín problematické získat pro vznik 

nároku na d chod 35 let pojišt ní 

- zjistit názory ob an  m sta Vsetín na pobírání d chodu sou asn  s p íjmem 

ze zam stnání 

- zaznamenat, zda ob ané m sta Vsetín souhlasí se zm nami podmínek na 

obnovu vdovských a vdoveckých d chod  

- zjistit, zda ob ané m sta Vsetín vnímají sou asný systém d chodového 

pojišt ní jako spravedlivý 

- zjistit, zda se ob ané m sta Vsetín domnívají, že je pro n  nutné spo it si na 

chod 

5.2.3 Výzkumné otázky 

Zjišt ní informovanosti ob an  m sta Vsetín o zm nách v d chodovém pojišt ní. 

- odkud ob ané erpají informace o d chodovém pojišt ní?  

- mají ob ané dostatek informací o nové úprav  d chodového v ku?  

- jsou ob ané informováni o tom, že se od 1. 1. 2010 do dob pojišt ní 

nepo ítá studium po dosažení 18 let v ku?  

- jsou ob ané informováni o možnosti odškodn ní z d vodu ú astn ní se 

odboje a odporu proti komunismu?  

 

Zjišt ní názor  ob an  m sta Vsetín na zm ny v d chodovém pojišt ní. 

- la by být ú ast na d chodovém pojišt ní povinná?  

- jsou nutné d chodové reformy?  

- je p ijatelné další zvyšování d chodového v ku?  

- bude pro ob any m sta Vsetín problematické získat pro vznik nároku na 

chod 35 let pojišt ní?  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  43 

 

- jaké jsou názory ob an  m sta Vsetín na pobírání d chodu sou asn   

s p íjmem ze zam stnání?  

- souhlasí ob ané m sta Vsetín se zm nami podmínek na obnovu vdovských a 

vdoveckých d chod ? 

- vnímají ob ané m sta Vsetín sou asný systém d chodového pojišt ní jako 

spravedlivý?  

- domnívají se ob ané m sta Vsetín, že je pro n  nutné spo it si na d chod? 

5.2.4 Hypotézy 

H1: Ob ané m sta Vsetín do 35 let v ku získávají informace o zm nách v d chodovém 

pojišt ní z elektronických zdroj  více než ob ané od 36 do 55 let. 

H0: Podíl respondent , kte í získávají informace o zm nách v d chodovém pojišt ní 

z elektronických zdroj  je stejný u ob an  ve v ku do 35 let i u ob an  ve v ku od 36 do 

55 let. 

HA: Ob ané ve v ku do 35 let získávají informace z elektronických zdroj  více než ob ané 

ve v ku od 36 do 55 let. 

 

H2: Ob ané m sta Vsetín do 35 let v ku mají mén  informací o nové úprav  d chodového 

ku, než ob ané od 36 do 55 let. 

H0: Podíl respondent , kte í jsou informováni o nové úprav  d chodového v ku, je stejný  

u ob an  ve v ku do 35 let i u ob an  ve v ku od 36 do 55 let. 

HA: Ob ané ve v ku do 35 let mají mén  informací o nové úprav  d chodového v ku, než 

ob ané od 36 do 55 let. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  44 

 

H3: Ob ané m sta Vsetín do 35 let v ku jsou více informováni o tom, že se do dob pojišt ní 

od 1. 1. 2010 nepo ítá studium po dosažení 18 let v ku, než ob ané od 36 do 55 let. 

H0: Podíl respondent , kte í jsou informováni o zm  v zapo ítávání studia do dob 

pojišt ní je stejný u ob an  ve v ku do 35 let i u ob an  ve v ku od 36 do 55 let. 

HA: Ob ané m sta Vsetín do 35 let v ku jsou více informováni o zm nách v zapo ítávání 

studia do dob pojišt ní, než ob ané od 36 do 55 let. 

 

H4: Ob ané m sta Vsetín do 55 let v ku mén  souhlasí se situací, kdy lze sou asn  pobírat 

chod a mít p íjem ze zam stnání, než ob ané nad 55 let. 

H0: Podíl respondent , kte í souhlasí se situací, kdy lze sou asn  pobírat d chod a mít 

íjem ze zam stnání je stejný u ob an  ve v ku do 55 let i u ob an  ve v ku nad 55 let. 

HA: Ob ané m sta Vsetín do 55 let v ku mén  souhlasí se situací, kdy lze sou asn  pobírat 

chod a mít p íjem ze zam stnání, než ob ané nad 55 let. 

5.2.5 Cílová skupina výzkumu – výzkumný vzorek 

Jedná se o cílený výzkum, který je ur ený pro širokou ve ejnost, a proto není nijak v kov  

omezen. P i výb ru vzork  byla tedy up ednostn na r znorodost respondent , dle pohlaví  

a v ku. 

5.2.6 Použité metody a techniky sb ru dat 

K získání podklad  k výzkumnému šet ení p edcházelo studium odborné literatury 

zam ené na podrobné seznámení s problematikou d chodového pojišt ní. Na základ  

chto teoretických poznatk  byla k výzkumu zvolena metoda dotazníkového šet ení, 

pomocí kterého lze získat pot ebná data. Dotazník je velmi frekventovaná metoda získávání 

dat v pedagogickém výzkumu a je to také soustava p ipravených a srozumitelných otázek, 

na které respondenti písemn  odpovídají.  Dotazník umož uje rychlé a ekonomické 

shromaž ování dat od v tšího po tu respondent .36 Vypln ní dotazník  respondenty 

probíhalo v období od 1. 3. 2012 do 31. 3. 2012 na Vsetín .  

                                                

36 CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1369-4. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  45 

 

5.2.7 Forma zpracování výzkumu 

Data získaná pomocí dotazníkového šet ení se adíme a zpracováváme pomocí statistických 

postup . Výsledky následn  znázorníme pomocí grafického provedení. Stanovené hypotézy 

jsme ov ovali pomocí testu nezávislosti chí-kvadrátu pro ty polní tabulku. Vypo ítané 

hodnoty chí-kvadrátu byly porovnávány s kritickými hodnotami chí-kvadrátu na stanovené 

hladin  významnosti 0,01 a p íslušných stupních volnosti. 

5.2.8 Výstupy výzkumu a jejich využití 

- po et navrácených a vyhodnocených dotazník  

- výstupní studie vyhodnocení dotazník  

- záv re ná zpráva o výzkumu, která m že sloužit jako studie, která zkoumá 

znalosti ob an  v oblasti d chodového pojišt ní a která navrhuje nové 

možnosti informování ob an  o problematice d chodového zabezpe ení 

5.2.9 Harmonogram výzkumu 

Tabulka . 2: Harmonogram výzkumu 

Etapa Aktivita 1  
týden 

2  
týden 

3  
týden 

4  
týden 

5  
týden 

6 
týden 

7  
týden 

1 
Výb r cílové skupiny        
Zpracování dotazníku        
Ov ení dotazníku na 
vzorku        

2 
Rozeslání dotazníku        
Sb r dat        
Analýza dat        

3 Zpracování záv re né 
zprávy o výzkumu        

 

                                                                                                                                              

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  46 

 

6 ZPRÁVA O VÝZKUMU 

Tato ást diplomové práce se zam uje na popis pr hu realizovaného výzkumu, uvádíme 

výstupní studii, dále interpretujeme výsledky specifických cíl  a potvrzujeme nebo 

vyvracíme stanovené hypotézy. V záv re né zpráv  o výzkumu shrnujeme zjišt né 

výsledky, dále popisujeme možnosti uplatn ní v praxi a uvádíme možné doporu ení 

v oblasti d chodového pojišt ní. 

6.1 Realizace aktivit výzkumu 

Dotazník, který jsem p edávala respondent m starších 18 let, je sestaven ze  

4 demografických otázek a z 12 otázek zam ujících se na oblast d chodového pojišt ní. 

Jako rozlišující prom nná byl stanoven v k respondent  v rozmezí 18-35 let, 36-55 let a 56 

a více let. Celkem bylo distribuováno 130 dotazník  a vráceno 123 dotazník , z nichž bylo 

nutno vy adit 3 dotazníky, které nebyly správn  vypln ny. Pr rná návratnost dotazník  

tedy byla 92,30 %. 

6.2 Výstupní studie 

Výstupní studie popisuje výsledky výzkumu, jsou zde uvedeny odpov di respondent  na 

jednotlivé otázky dotazníku. Odpov di jsou dále znázorn ny v grafech dle jednotlivých 

kových skupin a procentuální vyjád ení odpov dí na jednotlivé otázky. 

Nejd íve se seznámíme se skladbou výb rového souboru dle v ku, v další ásti p ejdeme 

k vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku a v poslední ásti této kapitoly budeme 

ov ovat stanovené hypotézy. 

6.2.1 Základní údaje o zkoumaném vzorku 

Z celkového po tu 120 respondent  bylo mužské pohlaví zastoupeno 52 muži, což je 43% a 

pohlaví ženské 68 ženami, což je 57%.  

Druhá faktografická otázka m la za cíl zjistit, jaký je v k respondent . Pro zjednodušení  

a na základ  teoretické ásti jsem zvolila t i v kové kategorie: od 18 do 35 let, od 36 do 55 

let a od 56 let a více. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  47 

 

Ve výzkumném souboru p evažovala v ková kategorie od 18 do 35 let, kterou tvo ilo 61 

dotazovaných, což je 51%. Na další v kové kategorie od 36 do 55 let spadalo 37 

dotazovaných, což iní 31 % a 22 respondent , což je 18% udalo v k od 56 let a více. 

kovou strukturu respondent  znázor uje následující graf. 

Graf 1: V k respondent

51%

31%

18%

18- 35 
36 - 55
56 a více

 

  18-35 36-55 56 a více 
etnosti 61 37 22 

 

Na otázku, která se týkala dosaženého vzd lání, respondenti odpov li následovn : nejvíce 

evažuje kategorie st edoškolského vzd lání s maturitou a to 53 respondent , což je 44%. 

Vysokou školu studovalo 41 respondent , tedy 34%. 20 respondent , což iní 17%, zvolilo 

odpov  vyu en, 5 respondent  (4%) absolvovalo vyšší odborné vzd lání  

a jeden respondent (1%) uvedl jako odpov  základní školu. Možnosti jiné vzd lání nikdo 

nevyužil. 

Ze 120 respondent , kte í vyplnili dotazník, jich 87 pracuje (73%), 11 respondent  (9%) je 

již v penzi a 9 respondent  (18%) zvolilo možnost jiné, kde byla uvedena rodi ovská 

dovolená a výkon ve ejné funkce. 8 respondent  (7%) jsou studenti a 5 respondent  (4%) 

pracuje na živnostenský list. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  48 

 

6.2.2 Názory ob an  na nej ast jší zdroj informací o d chodovém pojišt ní 

Graf 2: Zdroje informací

38%

33%

3%

15%

10%

televize
internet
rádio
noviny a asopisy
jiné

 

Graf 3: Zdroj informací v závislosti na v ku

0 5 10 15 20 25 30 35

televize

internet

rádio

noviny a asopisy

jiné

56 a více
36-55
18-35

 

  televize internet rádio noviny a asopisy jiné 
etnosti 46 40 4 18 12 

 

První otázka m la za úkol zjistit, jaké nej ast jší zdroje pro získávání informací  

o d chodovém pojišt ní respondenti využívají. Z nabízených odpov dí byla nej ast ji volena 

odpov  televize, a to v 46 p ípadech, což je 33%. Druhou nej ast jší odpov  internet 

zvolilo 33% respondent , odpov  noviny a asopisy zvolilo 15% respondent , 10% 

respondent  zvolilo možnost jiné a nejmén  voleno bylo rádio, pouze 3%.  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  49 

 

Respondenti ve v ku od 18 do 35 let a od 56 let a více volili jako nej ast jší zdroj informací 

televizi a internet, dle o ekávání mén  pak noviny a asopisy a rádio. Respondenti ve v ku 

od 36 do 55 let získávají nejvíce informací z internetu a poté z televize. Nejmén  informací 

respondenti získávají z rádia. Jako jiné možnosti získávání informací uvád li respondenti 

nejvíce zam stnání a zákony. Z uvedených výsledk  je patrné, že by se eská správa 

sociálního zabezpe ení m la snažit o to, aby nejvíce nových informací sm ovala p es 

elektronická média, jako jsou televize a internet.  

6.2.3 Informovanost ob an  o nové úprav  d chodového v ku 

Graf 4: Znalost informace o nové úprav  d chodového v ku

88%

12%

ano
ne

 

Graf 5: Znalost informace o nové úprav  d chodového v ku v závislosti 
na v ku

0 10 20 30 40 50 60

ano

ne

56 a více
36-55
18-35

 

  ano ne 
etnosti 105 15 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  50 

 

Z odpov dí na otázku zda je respondent m známa informace, že se m ní d chodový v k, 

jehož hranice se posouvá na 65 let pro muže a 62 až 65 let pro ženy podle po tu 

vychovaných d tí vyplývá, že 88% respondent  je o této zm  informováno a naopak 12% 

o této zm  neví. 

Ve všech uvedených v kových kategoriích p evažovala odpov  ano, což znamená, že 

informovanost o zvyšování v kové hranice je dobrá. U respondent  ve v ku od 56 let  

a více odpov  ne nezvolil nikdo. Blížící se d chodový v k a asté zm ny samoz ejm  

ob any nutí k získávání informací. 

6.2.4 Informovanost ob an  o zm  v zapo ítávání studia do dob pojišt ní 

Graf 6: Znalost informace o zm  v zapo ítávání studia do dob 
pojišt ní

45%

55%

ano
ne

 

Graf 7: Znalost informace o zm  v zapo ítávání studia do dob 
pojišt ní v závislosti na v ku

0 5 10 15 20 25 30 35

ano

ne

56 a více
36-55
18-35

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  51 

 

 

  ano ne 
etnosti 54 66 

 

Na otázku zda respondenti v dí o informaci, že se do dob pojišt ní od 1. 1. 2010 již 

nepo ítá studium na st ední, vyšší odborné a vysoké škole po 18 roku v ku, odpov lo 

55% kladn  a to, že jsou s touto informací seznámeni a 45% o této informaci nev lo. 

Tento po et je pom rn  vyrovnaný. Ve skupinách respondent  ve v ku od 36 do 55 let a od 

56 let a více p evažovala odpov  ne, z ehož m žeme vyvodit, že tato informace není 

dob e zpracovaná a ob ané o ní tudíž p íliš neví.  

Tím, že do dob pojišt ní již nebude zapo ítáno studium, dojde ke snížení výše procentní 

vým ry budoucích poživatel  d chodu a také zvýšení rizika nespln ní podmínky získání 

pot ebných dob pojišt ní (35 let) pro vznik nároku na starobní d chod. 

6.2.5 Informovanost ob an  o možnosti odškodn ní z d vodu ú astn ní se odboje a 

odporu proti komunismu 

Graf 8: Znalost informace o možnosti odškodn ní z d vodu ú astn ní 
se odboje a odporu proti komunismu

46%

54%

ano
ne

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  52 

 

Graf 9: Znalost informace o možnosti odškodn ní z d vodu ú astn ní 
se odboje a odporu proti komunismu v závislosti na v ku

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

ano

ne

56 a více
36-55
18-35

 

  ano ne 
etnosti 55 65 

 

Z odpov dí na otázku zda respondenti v dí o možnosti odškodn ní z d vodu ú astn ní se 

odboje a odporu proti komunismu vyplývá, že 65 respondent  (54%) o této možnosti neví a 

55 respondent  (46%) je s touto informací seznámeno. Mladší v ková kategorie od 18 do 

35 let u této otázky odpov la, že o této informaci neví, což m že být d sledkem toho, že 

se toto odškodn ní se na n  již nevztahuje v takové mí e jako ve v kové kategorii od 56 let 

a více. 

6.2.6 Názory ob an  na povinnou ú ast d chodového pojišt ní 

Graf 10: Povinná ú ast d chodového pojišt ní 

48%

52%

ano
ne

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  53 

 

Graf 11: Povinná ú ast d chodového pojišt ní v závislosti na v ku

0 5 10 15 20 25 30 35 40

ano

ne

56 a více
36-55
18-35

 

  ano ne 
etnosti 57 63 

 

V této otázce m  zajímal názor na povinnou a dobrovolnou ú ast na d chodovém pojišt ní. 

Respondenti se m li rozhodnout mezi povinnou a dobrovolnou ú astí na d chodovém 

pojišt ní. 52% respondent  volilo dobrovolnou ú ast a 48% volilo povinnou ú ast na 

chodovém pojišt ní. Ve v kových kategoriích od 18 do 35 let a od 36 do 55 let 

respondenti taktéž volili dobrovolnou ú ast a v kategorii od 56 let a více volili povinnou 

ast na d chodovém pojišt ní. 

6.2.7 Názory ob an  na nutnost d chodových reforem 

Graf 12: Nutnost d chodových reforem

68%

17%

15%

ano
ne
nevím

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  54 

 

Graf 13: Nutnost d chodových reforem v závislosti na v ku

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

ano

ne

nevím

56 a více
36-55
18-35

 

  ano ne nevím 
etnosti 82 20 18 

 

Další otázka p edloženého anonymního dotazníku se respondent  tázala, zda si myslí, že 

jsou d chodové reformy nutné. Pro odpov  ano bylo 68% respondent  a celkov  tato 

odpov  p evažovala nap  všemi v kovými kategoriemi. Odpov  ne zvolilo 17% 

respondent  a 15% respondent  zvolilo odpov  nevím. I když ob ané nesouhlasí se všemi 

zm nami, které nastaly nebo nastanou, jsou si v domi, že d chodový systém, který byl 

v eské republice p ed reformami nebyl dostate ný a že je pot eba zm n. 

6.2.8 Názory ob an  na zvyšování d chodového v ku 

Graf 14: Zvyšování d chodového v ku

9%

91%

ano
ne

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  55 

 

Graf 15: Zvyšování d chodového v ku v závislosti na v ku

0 10 20 30 40 50 60

ano

ne

56 a více
36-55
18-35

 

  ano ne 
etnosti 11 109 

 

Na otázku, zda je pro respondenty únosné, aby hranice 65 let pro odchod do d chodu byla 

posunuta ješt  výše, v tšina (91%) odpov la ne a pouze 11% odpov lo ano. Pokud 

porovnáme odpov di ve v kových kategoriích, vyjde nám stejný výsledek a to, že lidé 

zného v ku nesouhlasí s dalším zvyšováním v ku odchodu do d chodu. 

6.2.9 Názory ob an  na povinnost získat 35 let pojišt ní 

Graf 16: Povinnost získat 35 let pojišt ní

69%

31%

ano
ne

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  56 

 

Graf 17: Povinnost získat 35 let pojišt ní v závislosti na v ku

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

ano

ne

56 a více
36-55
18-35

 

  ano ne 
etnosti 83 37 

 

Na otázku, zda se respondenti domnívají, že bude problematické získat místo dosavadních 

25 let pojišt ní 35 let pojišt ní, odpov lo 69% ano, získat tuto dobu bude problematické 

a 31% odpov lo ne, uvedenou dobu nebude problematické získat. U v kových kategorií 

od 18 do 35 let a od 36 do 55 let p evažovala stejn  jako u celkového po tu respondent  

odpov  ano, získat dobu 35 let pojišt ní bude problematické a u v kové kategorie 56 let  

a více odpov li respondenti na uvedenou otázku ve stejném po tu. 

S prodloužením pot ebné délky doby pojišt ní pro vznik nároku na starobní d chod na 35 

let m žeme o ekávat, že v budoucnu bude p ibývat žadatel , kterým nevznikne nárok na 

starobní d chod z d vodu nezískání pot ebné doby pojišt ní. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  57 

 

6.2.10 Názory ob an  na pobírání d chodu sou asn  s p íjmem ze zam stnání 

Graf 18: Pobírání d chodu sou asn  s p íjmem ze zam stnání

43%

40%

17%

ano
ne
je mi to jedno

 

Graf 19: Pobírání d chodu sou asn  s p íjmem ze zam stnání v 
závislosti na v ku

0 5 10 15 20 25 30

ano

ne

je mi to jedno

56 a více
36-55
18-35

 

  ano ne je mi to jedno 
etnosti 51 48 21 

 

Na otázku, která m la zjistit, zda respondenti souhlasí se sou asnou právní úpravou, která 

umož uje pobírat starobní d chod sou asn  s p íjmem ze zam stnání, odpov lo 43% 

respondent  ano, souhlasím, 40% ne, nesouhlasím a 17% zvolilo odpov , je mi to jedno. 

V dnešní dob , která se projevuje vysokou nezam stnaností, nás zajímalo, jak na uvedenou 

otázku budou reagovat respondenti uvedených v kových skupin. Respondenti ve v ku od 

18 do 35 let ve v tší mí e se sou asnou právní úpravou nesouhlasí, stejn  jako respondenti 

ve v ku od 36 do 55 let. Respondenti ve v ku od 56 let a více se sou asnou právní úpravou 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  58 

 

souhlasí, což je pochopitelné, nebo  je pro n  výhodné pokra ovat v zam stnání a zárove  

pobírat starobní d chod. 

6.2.11 Názory ob an  na zm ny v podmínkách obnovy vdovských  

a vdoveckých d chod  

Graf 20: Zm ny podmínek na obnovu vdovských a vdoveckých 
chod

11%

53%

36%

ano
ne
nevím

 

Graf 21: Zm ny podmínek na obnovu vdovských a vdoveckých 
chod  v závislosti na v ku

0 5 10 15 20 25 30 35 40

ano

ne

nevím

56 a více
36-55
18-35

 

  ano ne nevím 
etnosti 13 64 43 

 

53% respondent  nesouhlasí se zm nou v zákon , která stanovuje p ísn jší podmínky p i 

nároku na obnovu vdovských a vdoveckých d chod  a dle grafu . 21 lze také íci, že tento 

názor p evažuje u všech v kových kategorií. 36% respondent  zvolilo odpov  nevím, což 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  59 

 

si také m žeme vysv tlovat malou informovaností v této problematice a 11% souhlasí se 

zm nami u vdovských a vdoveckých d chod .  

6.2.12 Názory ob an  na spravedlivost sou asného systému d chodového pojišt ní 

Graf 22: Spravedlivost sou asného systému d chodového pojišt ní

0%

37%

22%

41%
ano, hodn
ano, p im en
ano, ale málo
ne

 

Graf 23: Spravedlivost sou asného systému d chodového pojišt ní v 
závislosti na v ku

0 5 10 15 20 25 30

ano, hodn

ano, p im en

ano, ale málo

ne

56 a více
36-55
18-35

 

  ano, hodn  ano, p im en  ano, ale málo ne 
etnosti 0 44 27 49 

 

Z uvedených graf  vyplývá, že pro 41% respondent  není sou asný d chodový systém 

spravedlivý, stejn  jako pro v kové skupiny od 18 do 35 let a od 36 do 55 let. Pro 37% 

respondent  je p im en  spravedlivý a pro 22% je sice spravedlivý, ale málo. Odpov  



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  60 

 

ano, sou asný d chodový systém je hodn  spravedlivý nezvolil nikdo. V ková kategorie od 

56 let a více shledává sou asný d chodový systém jako p im en  spravedlivý. 

6.2.13 Názory ob an  na nutnost spo ení si na d chod 

Graf 24: Nutnost spo ení si na d chod

87%

13%

ano
ne

 

Graf 25: Nutnost spo ení si na d chod v závislosti na v ku

0 10 20 30 40 50 60

ano

ne

56 a více
36-55
18-35

 

  ano ne 
etnosti 104 16 

 

Z celkového po tu 120 respondent  odpov lo 87% respondent  kladn  na otázku, zda si 

myslí, že je nutné aby si n jakým zp sobem spo ili na d chod a pouhých 13% si nemyslí, že 

je nutné spo it si na d chod. Stejné výsledky vyšly i u rozd lených v kových skupin. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  61 

 

6.3 Verifikace nebo pop ení hypotéz 

V této ásti budeme p ijímat nebo zamítat nulové hypotézy, které byly formulovány výše. 

H1: Ob ané m sta Vsetín do 35 let v ku získávají informace o zm nách 

v d chodovém pojišt ní z elektronických zdroj  více než ob ané od 36 do 55 let. 

H0: Podíl respondent , kte í získávají informace o zm nách v d chodovém pojišt ní 

z elektronických zdroj  je stejný u ob an  ve v ku do 35 let i u ob an  ve v ku od 36 do 

55 let. 

HA: Ob ané ve v ku do 35 let získávají informace z elektronických zdroj  více než ob ané 

ve v ku od 36 do 55 let. 

 

Tabulka . 3: Kontingen ní tabulka pro ov ení první hypotézy. 

  18 - 35 36 - 55  

Elektronické zdroje 49 24 73 

Jiné zdroje 12 13 25 

 61 37 98 

 

² = 2,9 

²0,01 (1) = 6,635 

² < ²0,01  

Jelikož je vypo ítaná hodnota menší než kritická hodnota chí-kvadrátu pro ty polní tabulku 

i vypo ítaných stupních volnosti a stanovené hladin  významnosti, zamítáme alternativní 

hypotézu a p ijímáme nulovou. Podíl respondent , kte í získávají informace  

o zm nách v d chodovém pojišt ní z elektronických zdroj  je stejný u ob an  ve v ku do 

35 let i u ob an  ve v ku od 36 do 55 let. 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  62 

 

H2: Ob ané m sta Vsetín do 35 let v ku mají mén  informací o nové úprav  

chodového v ku, než ob ané od 36 do 55 let. 

H0: Podíl respondent , kte í jsou informováni o nové úprav  d chodového v ku, je stejný  

u ob an  ve v ku do 35 let i u ob an  ve v ku od 36 do 55 let. 

HA: Ob ané ve v ku do 35 let mají mén  informací o nové úprav  d chodového v ku, než 

ob ané od 36 do 55 let. 

 

Tabulka . 4: Kontingen ní tabulka pro ov ení druhé hypotézy. 

  18 - 35 36 - 55  

Ano 50 33 83 

Ne 11 4 15 

 61 37 98 

² = 0,93 

²0,01 (1) = 6,635 

² < ²0,01  

Jelikož je vypo ítaná hodnota menší než kritická hodnota chí-kvadrátu pro ty polní tabulku 

i vypo ítaných stupních volnosti a stanovené hladin  významnosti, zamítáme alternativní 

hypotézu a p ijímáme nulovou. Podíl respondent , kte í mají informace o nové úprav  

chodového v ku je stejný u ob an  ve v ku do 35 let i u ob an  ve v ku od 36 do 55 let. 

 

H3: Ob ané m sta Vsetín do 35 let v ku jsou více informováni o tom, že se do dob 

pojišt ní od 1. 1. 2010 nepo ítá studium po dosažení 18 let v ku, než ob ané od 36 do 

55 let. 

H0: Podíl respondent , kte í jsou informováni o zm  v zapo ítávání studia do dob 

pojišt ní je stejný u ob an  ve v ku do 35 let i u ob an  ve v ku od 36 do 55 let. 

HA: Ob ané m sta Vsetín do 35 let v ku jsou více informováni o zm nách v zapo ítávání 

studia do dob pojišt ní, než ob ané od 36 do 55 let. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  63 

 

Tabulka . 5: Kontingen ní tabulka pro ov ení t etí hypotézy. 

  18 - 35 36 - 55  

Ano 31 15 46 

Ne 30 22 52 

 61 37 98 

 

² = 0,98 

²0,01 (1) = 6,635 

² < ²0,01  

Jelikož je vypo ítaná hodnota menší než kritická hodnota chí-kvadrátu pro ty polní tabulku 

i vypo ítaných stupních volnosti a stanovené hladin  významnosti, zamítáme alternativní 

hypotézu a p ijímáme nulovou. Podíl respondent , kte í jsou informováni  

o zm  v zapo ítávání studia do dob pojišt ní je stejný u ob an  ve v ku do 35 let  

i u ob an  ve v ku od 36 do 55 let. 

 

H4: Ob ané m sta Vsetín do 55 let v ku mén  souhlasí se situací, kdy lze sou asn  

pobírat d chod a mít p íjem ze zam stnání, než ob ané nad 55 let. 

H0: Podíl respondent , kte í souhlasí se situací, kdy lze sou asn  pobírat d chod a mít 

íjem ze zam stnání je stejný u ob an  ve v ku do 55 let i u ob an  ve v ku nad 55 let. 

HA: Ob ané m sta Vsetín do 55 let v ku mén  souhlasí se situací, kdy lze sou asn  pobírat 

chod a mít p íjem ze zam stnání, než ob ané nad 55 let. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  64 

 

Tabulka . 6: Kontingen ní tabulka pro ov ení tvrté hypotézy. 

  do 55 let nad 55 let  

Ano 32 19 51 

Ne 46 2 48 

 78 21 99 

 

² = 16,2 

²0,01 (1) = 6,635 

² > ²0,01  

Jelikož je vypo ítaná hodnota v tší než kritická hodnota chí-kvadrátu pro ty polní tabulku 

i vypo ítaných stupních volnosti a stanovené hladin  významnosti, zamítáme nulovou 

hypotézu a p ijímáme alternativní. Ob ané m sta Vsetín do 55 let v ku mén  souhlasí se 

situací, kdy lze sou asn  pobírat d chod a mít p íjem ze zam stnání, než ob ané nad 55 let. 

6.4 Záv re ná zpráva o výzkumu 

V prvním oddílu praktické ásti diplomové práce jsme zjiš ovali informovanost ob an  

sta Vsetín o zm nách v d chodovém pojišt ní. Dotazníkovým výzkumem byly zjišt ny 

následující poznatky: 

- 38% respondent erpá informace o d chodovém pojišt ní z televize. 

Uvedenou možnost volily nejvíce v kové kategorie od 18 do 35 let a od 56 

let a více. Druhým nej ast jším zdrojem byl volen internet, který nejvíce 

využívá v ková kategorie od 36 do 55 let 

-  88% respondent  odpov lo na otázku, zda mají dostatek informací  

o nové úprav  d chodového v ku kladn  a to nap  všemi v kovými 

kategoriemi 

- 55% respondent  není dostate  informováno o tom, že se od 1. 1. 2010 

do dob pojišt ní nepo ítá studium na st ední, vyšší odborné nebo vysoké 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  65 

 

škole po dosažení 18 let v ku. Tento názor p evažuje ve v kové kategorii od 

36 do 55 let a od 56 let a více 

- o možnosti odškodn ní z d vodu ú astn ní se odboje a odporu proti 

komunismu není informováno 54% respondent  a to hlavn  ve v kové 

kategorii od 18 do 35 let. 

V druhém oddílu praktické ásti diplomové práce jsme zjiš ovali názory ob an  m sta 

Vsetín na zm ny v d chodovém pojišt ní: 

- možnost dobrovolné ú asti na d chodovém pojišt ní zvolilo 52% 

respondent . Tento názor byl nejvíce zastoupen ve v kových kategoriích od 

18 do 35 let a od 36 do 55 let. Starší respondenti souhlasí spíše s povinnou 

astí na d chodovém pojišt ní  

- 68% respondent  je toho názoru, že d chodové reformy jsou nutné. Stejný 

názor se objevuje ve všech v kových kategoriích 

- pro v tšinu respondent  (91%) je nep ijatelné další zvyšování d chodového 

ku. Tento názor zastávají všechny v kové kategorie. 

- pro 69% respondent  bude problematické získat pro vznik nároku na 

chod 35 let pojišt ní. Tento názor zastávají v kové kategorie od 18 do 35 

let a od 36 do 55 let 

- 43% respondent  souhlasí s možností pobírání d chodu sou asn  s p íjmem 

ze zam stnání. Tento názor se objevuje hlavn  ve v kových kategoriích od 

36 do 55 let a od 56 let a více Respondenti mladšího v ku s touto možností 

spíše nesouhlasí.  

- se zm nami podmínek na obnovu vdovských a vdoveckých d chod  

nesouhlasí 53% respondent . Tento názor byl zastoupen ve všech v kových 

kategoriích. 

- sou asný systém d chodového pojišt ní vnímá 41% respondent  jako 

nespravedlivý. Tento názor byl nejvíce zastoupen ve v kových kategoriích 

od 18 do 35 let a od 36 do 55 let. 

- 87% respondent  se domnívá, že je pro n  nutné spo it si na d chod. Stejný 

názor se objevil ve všech v kových kategoriích. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  66 

 

ZÁV R 

Cílem d chodového pojišt ní je poskytnout lidem p im ené sociální zabezpe ení ve stá í, 

i nezp sobilosti k práci nebo p i ztrát  živitele rodiny. Tento úkol je ovšem zna  

ovlivn n nep íznivým demografickým vývojem populace, který vyvolává problémy 

dlouhodobou finan ní udržitelností d chodového systému. Zajišt ní dostate ného p íjmu 

pro období stá í se totiž v sou asné dob  stává pro spole nost nutností. Proto jsou d ležité 

zm ny v p ístupu a financování a zvyšování využití alternativních spo ících nástroj  ze 

strany obyvatelstva. Každý má možnost snažit se mít dodate ný finan ní p íjem tak, aby si 

zajistil pot ebnou životní úrove  i ve stá í. 

Ve své diplomové práci jsem se zabývala informovaností obyvatel m sta Vsetín  

o problematice d chodového pojišt ní. Prost ednictvím kvantitativního výzkumu jsem se 

snažila odpov t na hlavní cíl výzkumu: zjistit, jaká je informovanost ob an  m sta Vsetín 

o problematice d chodového pojišt ní a jaké jsou jejich názory na zm ny v d chodovém 

pojišt ní. Na základ  vyhodnocení specifických cíl , je možné konstatovat, že ob ané jsou 

z elektronických zdroj  informováni o základních zm nách, které se jich p ímo týkají, ale 

mén  už o zm nách specifických, jako jsou nap . informace o zm  zapo ítávaní studia do 

dob pojišt ní nebo možnost odškodn ní z d vodu ú astn ní se odboje a odporu proti 

komunismu. V tšina ob an  m sta Vsetín zastává názor, že d chodové reformy jsou nutné, 

ale už mén  souhlasí s jejich obsahem, jako je nap . další zvyšování v ku odchodu do 

chodu, navýšení dob pojišt ní pro vznik nároku na starobní d chod nebo stanovení 

ísn jších podmínek p i obnov  vdovských a vdoveckých d chod . V dnešní dob  ješt  

není obvyklé, aby si ob ané spo ili v tší ást na stá í, ale 

z výzkumu je patrné, že ob ané jsou si již v domi toho, že si musí n jakým zp sobem 

zabezpe it své budoucí p íjmy na stá í. Ve spole nosti už postupn  za íná p evládat 

domí, že se o nás ve stá í komplexn  nepostará jen stát. 

Zjišt né informace, které by p isp ly k vyšší informovanosti obyvatel, se týkají p edevším 

zp sobu, kterým se k ob an m dostávají. Ministerstvo práce a sociálních v cí a eská 

správa sociálního zabezpe ení by mohli o zm nách v d chodovém pojišt ní informovat více 

prost ednictvím televize a internetu. Podle mého názoru si ale ob an, který má zájem získat 

tyto informace, cestu k nim vždy najde. Diplomová práce m že být využita pro lepší 

orientaci v právní úprav  d chodového pojišt ní a ke zvýšení informovanosti o zm nách 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  67 

 

v této oblasti. Pot ebná úrove  informovanosti o stávajícím budoucím d chodovém systému 

a jeho dalších zm nách je jedním z p edpoklad  správného rozhodnutí, které m že 

v budoucnu ovlivnit vznik nároku na d chod a také i na jeho výši. Proto bych byla ráda, aby 

výsledky mého výzkumu poukázaly na d sledky vyplývající z lehkomyslného p ístupu ke 

svému pojišt ní. Záv rem bych ráda poukázala na to, že pro v tšinu obyvatel m sta Vsetín 

není sou asný d chodový systém spravedlivý, což poukazuje na celkovou nespokojenost 

ob an  s d chodovým systémem. 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  68 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Tišt né monografie: 

 [1]  ARNOLDOVÁ, Anna. Vybrané kapitoly ze sociálního zabezpe ení. Praha: 

Karolinum, 2007. ISBN 978-80-246-1393-2. 

       [2] ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 2. Praha,    

              2011. ISSN 0323-2395. 

       [3] ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 7. Praha,    

              2011. ISSN 0323-2395 

       [4] ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 12. Praha,    

              2011. ISSN 0323-2395. 

       [5] ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Národní pojišt ní 2. Praha,    

              2012. ISSN 0323-2395. 

       [6] ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. P íru ka budoucího d chodce 

v roce 2010. Praha, 2010. ISBN 978-80-87039-21-2. 

       [7] ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. Sociální zabezpe ení. Praha,   

             2011. ISBN 978-80-87039-24-3. 

       [8] ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In: Sbírka   

              zákon eské republiky. 1995, ástka 041. Dostupný také z:  

              http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx. ISSN 1801-8688. 

       [9] GREGOROVÁ, Zde ka a Milan GALVAS. Sociální zabezpe ení. Brno, 2000.    

              ISBN 80-210-3686-9. 

       [10] CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu. Praha: Grada, 2007.   

               ISBN 978-80-247-1369-4. 

       [11] KAHOUN, Vilém a kol. Sociální zabezpe ení. Praha: TRITON, 2010. ISBN 978-  

           80-7387-346-2. 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  69 

 

 

      [12] KREBS, Vojt ch. Sociální politika. Praha: ASPI s.r.o., 2007. ISBN 978-80-          

                7357-276-1.  

  [13] P IB, Jan. Kdy do d chodu a za kolik: právní stav k 1. 1. 2011. Praha: Grada,   

              2010. ISBN 978-80-247-3616-7. 

      [14] P IB, Jan a Vladimír VO ÍŠEK. chodové p edpisy s komentá em. Olomouc:      

              ANAG, 2010. ISBN 978-80-7263-585-6. 

      [15] TOMEŠ, Igor a kol. Sociální správa: úvod do teorie a praxe. Praha: Portál, 2009.  

               ISBN 978-80-7367-483-0. 

      [16] VOSTATEK, Jaroslav. Sociální a soukromé pojišt ní. Praha: CODEX Bohemia,    

               1996. ISBN 80-85963-21-3. 

Elektronické dokumenty: 

      [17] ESKO. ESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ENÍ. SSZ: eská 

správa sociálního zabezpe ení [online]. SSZ, © 2006  [cit. 2012-2-2 ]. Dostupné 

z: http:  //www.cssz.cz/. 

      [18] ESKO. MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH V CÍ. MPSV: Ministerstvo    

               práce a sociálních v cí [online]. MPSV, ©2006 [cit. 2012-2-2]. Dostupné z: http:   

              //www.mpsv.cz/. 

      [19]  DEUTSCHLAND. DEUTSCHE RENTENVERSICHERUNG. Deutsche Renten   

              versicherung [online]. [cit. 2012-2-2]. Dostupné z: http: //www  

              http://www.deutsche-rentenversicherung.de/. 

      [20]  ÖSTERREICH. ÖSTERREICHISCHE SOZIALVERSICHERUNG. Österre  

              ichischesozialversicherung [online]. [cit. 2012-2-2]. Dostupné z: http: //www.   

              Sozialversicherung.at/. 

  

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  70 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK 

SSZ  eská správa sociálního zabezpe ení 

OSSZ  Okresní správa sociálního zabezpe ení 

PSSZ  Pražská správa sociálního zabezpe ení 

MSSZ  M stská správa sociálního zabezpe ení 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních v cí 

ELDP    Eviden ní list d chodového pojišt ní 

LPS    Léka ská posudková služba 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  71 

 

SEZNAM GRAF                  str. 

Graf .1: V k respondent                                                                                                 47  

Graf .2: Zdroje informací                                                                                                48 

Graf .3: Zdroj informací v závislosti na v ku                                                                   48 

Graf .4: Znalost informace o nové úprav  d chodového v ku                                          49 

Graf .5: Znalost informace o nové úprav  d chodového v ku v závislosti na v ku          49 

Graf .6: Znalost informace o zm  v zapo ítávání studia do dob pojišt ní                      50 

Graf .7: Znalost informace o zm  v zapo ítávání studia do dob pojišt ní v závislosti na 

ku                                                                                                                    50 

Graf .8: Znalost informace o možnosti odškodn ní z d vodu ú astn ní se odboje a odporu 

proti komunismu                                                                                                 51 

Graf .9: Znalost informace o možnosti odškodn ní z d vodu ú astn ní se odboje a odporu 

proti komunismu v závislosti na v ku                                                                  52 

Graf .10: Povinná ú ast d chodového pojišt ní                                                               52 

Graf .11: Povinná ú ast d chodového pojišt ní v závislosti na v ku                                53 

Graf .12: Nutnost d chodových reforem                                                                         53 

Graf .13: Nutnost d chodových reforem v závislosti na v ku                                          54 

Graf .14: Zvyšování d chodového v ku                                                                          54 

Graf .15: Zvyšování d chodového v ku v závislosti na v ku                                           55 

Graf .16: Povinnost získat 35 let pojišt ní                                                                       55 

Graf .17: Povinnost získat 35 let pojišt ní v závislosti na v ku                                        56 

Graf .18: Pobírání d chodu sou asn  s p íjmem ze zam stnání                                        57 

Graf .19: Pobírání d chodu sou asn  s p íjmem ze zam stnání v závislosti na v ku       57 

Graf .20: Zm ny podmínek na obnovu vdovských a vdoveckých d chod                        58 

Graf .21: Zm ny podmínek na obnovu vdovských a vdoveckých d chod  v závislosti na 

ku                                                                                                                    58 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  72 

 

Graf .22: Spravedlivost sou asného systému d chodového pojišt ní                                59 

Graf .23: Spravedlivost sou asného systému d chodového pojišt ní v závislosti na v ku                                  

                                                                                                                                         59 

Graf .24: Nutnost spo ení si na d chod                                                                           60 

Graf .25: Nutnost spo ení si na d chod v závislosti na v ku                                            60 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  73 

 

SEZNAM TABULEK                 str. 

Tabulka .1: Pot ebná doba pojišt ní pro vznik nároku na starobní d chod                       24 

Tabulka .2: Harmonogram výzkumu                                                                               45 

Tabulka .3: Kontingen ní tabulka pro ov ení první hypotézy                                          61 

Tabulka .4: Kontingen ní tabulka pro ov ení druhé hypotézy                                         62 

Tabulka .5: Kontingen ní tabulka pro ov ení t etí hypotézy                                           63 

Tabulka .6: Kontingen ní tabulka pro ov ení tvrté hypotézy                                         64 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta humanitních studií  74 

 

SEZNAM P ÍLOH

PI  Dotazník



 

 

ÍLOHA P I: DOTAZNÍK 

DOTAZNÍK 

Vážená paní, vážený pane, 

jmenuji se Ivona Chrástecká a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlín , studijního 

programu Specializace v pedagogice, oboru sociální pedagogika. V souvislosti se 

zpracováním mé diplomové práce na téma „Informovanost obyvatel m sta Vsetín o 

problematice d chodového pojišt ní“, si Vás dovoluji požádat o vypln ní následujícího 

dotazníku. Dotazník je anonymní a Vaše odpov di budou použity výhradn  ke zpracování 

diplomové práce.  

edem d kuji za Vaši spolupráci.     Bc. Ivona Chrástecká 

Pozn. P i vypl ování dotazníku zvolte prosím jen jednu z nabízených možností, pokud není 

uvedeno jinak. U otázek s volnou odpov dí napište prosím sv j názor. 

 

Pohlaví :    muž  žena 

k:           18 – 35   36 – 55   56 a více 

Vzd lání :  základní         vyu en           st edoškolské s maturitou         vyšší odborné  

                   vysokoškolské  jiné : ………………… 

Jste :           student      pracující     živnostník      d chodce          jiné …………… 

 

1. Kde nejvíce získáváte informace o zm nách v d chodovém pojišt ní? 

a) televize 

b) internet 

c) rádio 

d) noviny a asopisy 

e) jiné ………………………………………………………………………………… 

 

2. Myslíte si, že by m la být ú ast na d chodovém pojišt ní povinná? 

a)   ano, m la by být povinná 

b)   ne, m la by být dobrovolná 



 

 

3. Myslíte si, že jsou d chodové reformy nutné? 

a) ano 

b) ne 

c) nevím 

 

4. S ú inností od 30. 9. 2011 došlo k významným zm nám v oblasti d chodového 

pojišt ní. Je Vám známa informace, že jednou ze zm n je úprava d chodového 

ku, jehož hranice se posouvá na 65 let pro muže a 62 až 65 let pro ženy podle 

po tu vychovaných d tí? 

a) ano 

b) ne 

 

5. Je pro Vás osobn  únosné, aby hranice 65 let byla posunuta ješt  výše? 

a)  ano 

b)  ne 

 
6. Pro vznik nároku na starobní d chod bude pot eba získat 35 let pojišt ní místo 

dosavadních 25 let. Domníváte se, že bude problematické tuto pot ebnou dobu 

pojišt ní získat? 

a) ano 

b) ne 

 

7. li jste, že od 1. 1. 2010 se do dob pojišt ní nepo ítá studium na st ední, vyšší 

odborné nebo vysoké škole po dosažení 18 let v ku? 

a)    ano 

b)  ne 

 

8. Souhlasíte se sou asnou právní úpravou, která umož uje pobírat starobní d chod 

sou asn  s p íjmem ze zam stnání/ze samostatné výd le né innosti? 

a) ano 

b) ne 

c) je mi to jedno 



 

 

9. Souhlasíte se zm nou v zákon , která stanovuje p ísn jší podmínky p i nároku na 

obnovu vdovských a vdoveckých d chod ? 

a) ano 

b) ne 

c) nevím 

 

10.  Je pro Vás sou asný d chodový systém spravedlivý? 

a) ano, hodn  

b) ano, p im en  

c) ano, ale málo 

d) ne 

 

11. Myslíte si, že je nutné, abyste si n jakým zp sobem spo ili na d chod? 

a) ano 

b) ne 

 

12. Víte o možnosti požádání o odškodn ní z d vodu ú astn ní se odboje a odporu 

proti komunismu? 

a) ano 

b) ne 

 

Pokud jste se nemohl (a) k n které z otázek dostate  vyjád it, nebo jste n které otázce 

neporozum l (a), uve te to prosím na následujících ádcích: 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

kuji Vám za vypln ní dotazníku! 

 


